

จ่อใช้ปีอัตรา 0.1% ทุกธุรกรรมซื้อขาย

'อาคม' เดินหน้าเก็บภาษีหุ้น

การเก็บภาษีขายหุ้น 0.1% ของไทย



เก็บตั้งแต่บาทแรก
ในอัตรา 0.1% + ภาษีท้องถิ่น
รวมจัดเก็บ 0.11%

เก็บเป็นรายเดือน

โบรกเกอร์เป็นผู้ส่งยอด
ให้กรมสรรพากร



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

อัตราการจัดเก็บของประเทศต่างๆ

12/4/2565 กราฟฟิก กรุงเทพธุรกิจ



อินโดนีเซีย

เก็บ 0.1% จากการขายหุ้น



ฟิลิปปินส์

0.6% ของราคาขาย
15% จากกำไรจากการซื้อขาย



เกาหลีใต้

0.23% จากการขาย และ
กำไรจากการซื้อขายระยะสั้น
น้อยกว่า 1 ปี 33% กำไรระยะยาว 22%



เวียดนาม

เก็บ 0.1% จากการขายหุ้น
และกำไรจากการขายหุ้น 20%



จีน

เก็บ 0.1%
จากการขายและซื้อ



ไต้หวัน

เก็บ 0.3% จากการขาย



มาเลเซีย

เก็บจากอากรแสตมป์
จากการซื้อ-ขาย 0.1%



ฮ่องกง

เก็บ 0.13% จากการขายและซื้อ
(เพิ่มเก็บปีถัดไป)



อังกฤษ

เก็บ 0.5% จากการซื้อ



สิงคโปร์

ยกเว้น



ญี่ปุ่น

ไม่เก็บ

แต่เก็บกำไรจากการซื้อขาย 20.3%



สหรัฐ

ไม่เก็บภาษีขาย
แต่เก็บกำไรจากการซื้อขาย
ระยะยาว 15-20%

Sensitivity analysis เมื่อเก็บ transaction tax จากการซื้อขายหุ้นในปี 2021

หน่วย : ล้านบาท

ผลกระทบ การจัดเก็บ ภาษีหุ้น

Sensitivity analysis	ค่าจริง ปี 2019	ค่าจริง ปี 2020	ค่าจริง ปี 2021 (ม.ค.-15 มิ.ย.)	Scenario ปี 2021		
				มูลค่าซื้อขายของนักลงทุนต่างชาติ (โดยผ่านโปรแกรม) และ รายย่อย (รายวัน) ลดลง		
มูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน (นับ 17) ลดลงเมื่อเทียบกับค่าจริง	53,192	68,607	99,189	Best : ลดลง 50% 82,899	Base : ลดลง 50% และนักลงทุนอื่นลดลง 15% 72,905	Worst : ลดลง 75% และนักลงทุนอื่นลดลง 30% 51,775
				-16,270 (-16%)	-26,264 (-26%)	-44,394 (-45%)

“บล.ทิสโก้” ชี้ต้นทุนสูง กดวอลุ่มเทรด

กรุงเทพธุรกิจ ● “อาคม” ลุยเก็บภาษีหุ้น ปี 2565 ซึ่งเป็นจังหวะเหมาะสมแล้ว เหตุตลาดมีอัตราดอกเบี้ยต่ำและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น การเติบโตและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น การเติบโตและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น การเติบโตและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวง

การคลังยังเดินหน้านโยบายเก็บภาษีจากการขายหุ้น หรือ Financial Transaction Tax โดยมีแผนจะเข้าจัดเก็บภาษีภายในปี 2565 โดยมองว่าเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสม เนื่องจากตลาดหุ้นมีการเติบโตและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น การเติบโตและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น การเติบโตและไม่ได้ผลตอบแทนจากตลาดหุ้น

“ปีนี้จะเห็นการเก็บภาษีจากการขายหุ้นของคลัง ซึ่งที่ผ่านมาเราได้ยกเว้นมานานกว่า 30 ปีแล้ว หากถามว่าตอนนี้ตลาดหุ้นไทยเติบโตขึ้นหรือไม่ก็ต้องตอบว่าได้ขึ้นมากกว่า 30 ปีแล้ว ขณะที่ภาครัฐยังแบกรับภาระให้อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

อาคม

ซึ่งการช่วยเหลือก็ต้องมีระยะเวลาที่แน่นอน เหมือนตอนที่เรากำลังเสริมอุตสาหกรรมรถยนต์ เมื่อถึงเวลาที่เติบโตเขาก็ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล”

เขากล่าวต่อว่า ในช่วงที่เกิดวิกฤติโควิด-19 ตลาดหุ้นไทยก็ผันผวนไปตามเหตุการณ์กระทบจากภายนอก ซึ่งไม่เกี่ยวกับเหตุการณ์ภายในประเทศเลย ดังนั้น หากภาครัฐจะเข้าจัดเก็บภาษีดังกล่าวก็ถือเป็นจังหวะที่เหมาะสมแล้ว

อย่างไรก็ดี ก่อนที่จะดำเนินการจัดเก็บภาษีดังกล่าวทางกระทรวงการคลังจะมีการแจ้งให้ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) รับทราบเป็นการล่วงหน้าก่อน ซึ่งที่ผ่านมาได้ทำความเข้าใจกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งในส่วนตลาดหลักทรัพย์ฯ และ สมาคมธุรกิจตลาดหุ้นไทย (FETCO) แล้ว เนื่องจากเป็นภาษีเดิมไม่ใช่ภาษีตัวใหม่ ซึ่งขณะนี้ก็เข้าใจตรงกันแล้ว

“เราหารือกับตลาดหลักทรัพย์ฯ มาโดยตลอดเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว ซึ่งตอนแรกตลาดหลักทรัพย์ฯ ไม่รับเลย แต่ตอนหลังก็เข้าใจ เพราะถ้าโดนเก็บจากของผลกำไรจากส่วนต่างของราคาหลักทรัพย์ (Capital gain) จะโดนหนักกว่านี้”

สำหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีขายหุ้นนั้น กระทรวงการคลังจะยึดตามหลักการเดิม กล่าวคือ จัดเก็บจากยอดขายในอัตรา 0.1% โดยจะจัดเก็บเป็นรายเดือนซึ่งบริษัทหลักทรัพย์ (โบรกเกอร์) จะเป็นผู้ส่งยอดการจัดเก็บมาให้กับกรมสรรพากร

“หลักการเก็บจะยึดตามเดิม ถ้าเราแยกขายแยกเรื่องการบริหาร เช่น ถ้าเราบอกว่า ถ้ายอดขายหุ้น 1 ล้านบาท เราจะเก็บในอัตราต่ำกว่าคนที่มียอดขายสูงกว่า 1 ล้าน ก็ยุ่งยาก ซึ่งในกฎหมายที่ออกมาจะเก็บแบบเท่าเทียมกัน คือ เก็บจากภาษีการขายหุ้นไม่แยกว่าจะเป็นรายเล็กหรือรายน้อย ซึ่งง่ายสุดคือ เก็บเท่ากันหมด ไม่แยกแยกการขาย”

ยืนยันเก็บภาษีหุ้นปี 65

เขาประเมินว่า รัฐบาลจะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีดังกล่าวประมาณหลักหมื่นล้านบาทต่อปี ซึ่งน่าจะเริ่มมีผลต่อการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2565 นี้ โดยทางกระทรวงการคลังจะต้องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่ออนุมัติออกเป็นกฎกระทรวงต่อไป

สำหรับ แนวโน้มการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2565 นั้น ไม่น่าจะมีปัญหาโดยกระทรวงการคลังได้เพิ่มเป้าหมายการนำส่งรายได้ของรัฐบาลอีก 5%

ขณะเดียวกันหลังกระทรวงการคลังกำหนดให้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มธุรกิจอีเชอร์วิสจากแพลตฟอร์มต่างประเทศส่งผลให้ขณะนี้ก็มีรายได้เข้ามาเกินเป้าหมายที่วางไว้แล้ว

ส่วนการจัดเก็บภาษีตัวใหม่อื่นๆ นั้น ปัจจุบันกระทรวงการคลังยังไม่มีแผนที่จะจัดเก็บภาษีตัวใหม่ๆ แต่อย่างไรก็ดี ยังมีภาษีใหม่ที่อยู่ระหว่างการศึกษาบ้าง เช่น ภาษีโซเดียม ซึ่งทางกรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงสาธารณสุข

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า สำหรับภาษีขายหุ้นที่กระทรวงการคลังมีแนวทางจัดเก็บนั้นเป็นนโยบายการจัดเก็บภาษีเพิ่มสำหรับปี 2565 ของกระทรวงการคลัง โดยเป็นการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตรา 0.1% หลังจากที่มีภาษีดังกล่าวได้รับการยกเว้นมาตั้งแต่ พ.ศ. 2534

อย่างไรก็ดี ในการพิจารณาของคณะกรรมการปฏิรูปภาษีนั้น ได้มีการหารือถึงอัตราการจัดเก็บที่ 0.1% ของการซื้อขายหุ้นที่เกินกว่า 1 ล้านบาท เนื่องจากในฝั่งตลาดหุ้นได้โต้แย้งการจัดเก็บภาษีการขายตั้งแต่บาทแรก เนื่องจากกังวลจะกระทบต่อภาพรวมตลาดหุ้น โดยเฉพาะนักลงทุนรายย่อย

ทั้งนี้ จากการศึกษาพบว่า ปัจจุบันมีนักลงทุนที่ขายหุ้นมูลค่าเกินกว่า 1 ล้านบาทต่อเดือน อยู่ประมาณ 80% ของจำนวนนักลงทุนทั้งหมด และ ขายหุ้นมูลค่าเกินกว่า 2.5 ล้านบาทต่อเดือนอยู่กว่า 90% ของนักลงทุนทั้งหมด

สำหรับอัตราการจัดเก็บนั้น ถูกกำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรอยู่แล้วที่ 0.1% ของการขาย แต่ได้รับการยกเว้น ซึ่งกระทรวงการคลังจะยึดตัวเลขนี้ เพราะเป็นอัตราที่ต่ำ อย่างไรก็ดี อัตราภาษีดังกล่าวยังไม่ได้เป็นอัตราภาษีสุทธิที่จะจัดเก็บ โดยจะต้องนับรวมภาษีท้องถิ่นที่จะ Top up เพิ่มขึ้นอีก 10% ดังนั้น อัตราภาษีที่จะจัดเก็บจะอยู่ที่ 0.11%

ชี้ต่างประเทศเก็บภาษีหุ้น

ส่วนแนวทางการจัดเก็บภาษีจากตลาด

หุ้นในประเทศต่างๆนั้น ในบางประเทศจะมีการเก็บทั้งภาษีการขายหุ้นและกำไรจากการซื้อขายหุ้น แต่บางประเทศก็เก็บเพียงบางตัว ยกตัวอย่าง กรณีอินโดนีเซียเก็บ 0.1% จากการขายหุ้น , เวียดนาม 0.1% จากการขายและกำไรจากการขายหุ้น 20% , มาเลเซียเป็นการเก็บจากอากรแสตมป์จากการซื้อและขาย 0.1%

ส่วนสิงคโปร์ยกเว้น , ฟิลิปปินส์ 0.6% ของราคาขาย และ 15% กำไรการซื้อขาย, จีนเก็บ 0.1% จากการขายและซื้อ,ฮ่องกง 0.13% จากการขายและซื้อ (เพิ่งเก็บปีที่แล้ว) ญี่ปุ่น ไม่เก็บ แต่เก็บกำไรจากการซื้อขาย 20.3%, เกาหลี 0.23% จากการขาย และกำไรจากการซื้อขายระยะสั้นน้อยกว่า 1 ปี 33% ถ้าระยะยาว 22% ได้หักเก็บ 0.3% จากการขาย, อังกฤษ 0.5% จากการซื้อ ส่วนสหรัฐ ไม่เก็บภาษีขาย แต่เก็บกำไรจากการซื้อขายระยะยาว 15-20%

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า หากภาครัฐมีนโยบายที่ชัดเจนว่า จะดำเนินการจัดเก็บภาษีดังกล่าวเมื่อใด ก็สามารถทำได้ทันที โดยออกเป็นประกาศกระทรวงให้จัดเก็บเนื่องจาก มีข้อกฎหมายในประมวลรัษฎากรที่กำหนดไว้อยู่แล้ว แต่ได้รับการยกเว้นมานานกว่า 30 ปี

ต้นทุนสูง-มูลค่าซื้อขายลด

นายอภิชาติผู้บรรเจิดกุล ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานวิเคราะห์เชิงกลยุทธ์ บริษัทหลักทรัพย์ทิสโก้ จำกัด เปิดเผยว่า กรณีที่กระทรวงการคลังจะจัดเก็บภาษีขายหุ้น 0.1% นั้น มองว่าจะทำให้ต้นทุนของนักลงทุนสูงขึ้น ซึ่งจะกระทบมูลค่าซื้อ (วอลุ่ม) ลดลง ขณะที่บรรยากาศการลงทุนในปัจจุบันก็ยังไม่เอื้ออำนวย เนื่องจากภาวะตลาดหุ้นในปัจจุบันตลาดค่อนข้างผันผวนและลงทุนยาก เนื่องจากมีปัจจัยภายนอกและในกระหนาบค่อนข้างมาก

แต่หากมองในมุมมองภาครัฐก็ต้องหารายได้เพิ่มขึ้น เนื่องจากปัจจุบันรัฐมีค่าใช้จ่ายสูง แต่จัดเก็บรายได้ได้น้อย โดยเฉพาะรายได้หลักอย่างภาคท่องเที่ยวยังไม่กลับ

มาปกติ เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ส่งผลให้นักท่องเที่ยวลดลงมาก

นายสุนทร ทองทิพย์ ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) กลิกรไทย เปิดเผยว่า จากก่อนหน้านี้มีข่าวว่ากระทรวงการคลังจะเลื่อนการเก็บภาษีหุ้นให้นักวิเคราะห์ปรับมุมมองให้ให้นักลงทุนหุ้นไทยในปีนี้น่าจะเป็น Neutral หรือ ทรงตัวเท่าตลาดเท่านั้น แต่หากกระทรวงการคลังยืนยันจะจัดเก็บภาษีหุ้นในอัตรา 0.1% นั้น มองเป็น underweight หรือให้ให้นักลงทุนน้อยกว่าตลาด

เนื่องจากความเสี่ยงสำคัญต่อตลาดหุ้นไทยหลังจากนี้ ตลาดให้น้ำหนัก 3 ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามมากกว่าความชัดเจน คือ 1.สถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด หลังสงครามจะกลับมารุนแรงเพิ่มขึ้นหรือไม่ ซึ่งรัฐบาลจะมีติดตามและประเมินสถานการณ์อีกครั้งในวันที่ 22 เม.ย.นี้

2.ความคืบหน้าการเปิดประเทศยังทำได้ต่อเนื่องหรือไม่ 3.การบริโภคในประเทศปีนี้ จะปรับตัวขึ้นได้หรือไม่ จากยังมีแรงกดดันจะหนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูงและยังไม่มีมาตรการภาครัฐเข้ามาดูแลเพิ่มเติมในตอนนี้อยู่

นักลงทุนรายใหญ่ พร้อม "จ่ายภาษี"

นายนายวัชร แก้วสว่าง หรือ เสี่ยปอง นักลงทุนรายใหญ่ เจ้าของพอร์ตลงทุน

ระดับพันล้านบาท เปิดเผยว่า จากกระแสข่าวการเก็บภาษีหุ้น ซึ่งจะเก็บในทุกซื้อที่ขายนั้น คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อการซื้อขายหลักทรัพย์ระยะสั้น เพราะเปรียบเสมือนนักลงทุนถูกเก็บค่านายหน้าซื้อขาย (ค่าคอมมิชชั่น) เพิ่มขึ้น โดยนักลงทุนจะไม่กังวลหากตลาดหุ้นอยู่ในช่วงขาขึ้น ก็พร้อมที่จะขาย แต่หากในภาวะที่ตลาดหุ้นซบเซา นักลงทุนอาจจะได้รับผลกระทบได้ เนื่องจากการลงทุนในตลาดหุ้นอาจจะไม่มีกำไร ดังนั้น อาจจะต้องหยุดลงทุน หรือชะลอดูภาวะการลงทุนก่อน

"เรามองว่าในระยะสั้นคงมีผลกระทบต่อตลาดหุ้น แต่จะมากหรือน้อยก็ต้องรอดูตอนที่ปฏิบัติจริง เนื่องจากหากลงทุนระยะสั้นแล้วไม่มีกำไรนักลงทุนก็ต้องหยุดหรือชะลอการลงทุนไปก่อน แต่หากเทรดแล้วมีกำไรในฐานะนักลงทุนก็พร้อมที่จะขายภาษีอยู่แล้ว"

แต่หากมองในมุมบวก คาดว่าภาษีขายหุ้นอาจส่งผลดีต่อนักลงทุนที่ถือหุ้นระยะยาว เพราะที่ผ่านมาต้นทุนค่าคอมมิชชั่นถูก ส่งผลให้นักลงทุนในตลาดสามารถซื้อขายหุ้นระยะสั้นได้ แต่หากเก็บภาษีขายหุ้น คาดว่าการเก็บกำไรอาจลดลง เพราะนักลงทุนอาจถือเพื่อเก็บกำไรยาวขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในฐานะนักลงทุนก็พร้อมที่จะทำตามหากเป็นข้อปฏิบัติให้ดำเนินการเหมือนกัน เพียงแต่อย่างให้หน่วยงานที่

เกี่ยวข้องแจ้งล่วงหน้าก่อนที่จะเริ่มเก็บภาษีดังกล่าวจริง เพราะนักลงทุนจะได้เตรียมตัวหรือวางแผนปรับพอร์ตลงทุนใหม่

ก่อนหน้านี้ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดผลการศึกษาข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับประเด็นการเก็บภาษีขายหุ้น (Financial Transaction Tax) โดยการจัดเก็บภาษีในตลาดหุ้นไทยในปัจจุบันสูงเป็นอันดับที่ 1 เมื่อเทียบกับตลาดคู่แข่งสำคัญอื่นๆ ในภูมิภาค (ฮ่องกง สิงคโปร์ มาเลเซีย ไต้หวัน อินโดนีเซีย เวียดนาม เกาหลีใต้) ภายใต้สมมติฐานเดียวกัน ได้แก่ มูลค่าการซื้อขาย (วอลุ่ม) 1 ล้านบาท กำไรสุทธิจากการลงทุน 1 แสนบาท และปันผล 3 หมื่นบาท ฯลฯ

ทั้งนี้ พบว่าภาษีหุ้นที่ประเทศจัดเก็บจะอยู่ที่ 50,120 บาทประกอบด้วยภาษีกำไรจากเงินลงทุน (Capital Gain Tax) ซึ่งเก็บจากนิติบุคคลในประเทศ 20,000 บาท และนิติบุคคลต่างประเทศ 15,000 บาท ภาษีเงินปันผล (Dividend Tax) ซึ่งเก็บจากบุคคลธรรมดาในประเทศ 3,000 บาท บุคคลธรรมดาต่างประเทศ 3,000 บาท นิติบุคคลในประเทศ 6,000 บาท และนิติบุคคลต่างประเทศ 3,000 บาท และส่วนสุดท้ายคือค่าธรรมเนียมของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 120 บาท

กลับไปกลับมาเก็บภาษีหุ้น

● ‘ขุนคลัง’นอนยัน0.1%ปีนี้

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมจะเริ่มจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้นให้ได้ภายในปีนี้ หลังจากที่ผ่านมามีการยกเว้นมาตลอด 30 ปี เนื่องจากมองว่าขณะนี้ในช่วงเวลาที่เหมาะสม เพราะตลาดหุ้นไทยมีความเข้มแข็งและเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่เกิดขึ้นจากในประเทศ ซึ่งประเมินว่าการเก็บภาษีจากการขายหุ้นจะทำให้มีรายได้เข้ารัฐอีกหลักหมื่นล้านบาทต่อปี

“ภายในปีปฏิทินนี้จะเห็นการเก็บภาษีการขายหุ้น ซึ่งไม่ใช่เป็นภาษีใหม่ แต่เป็นภาษีที่ประเทศไทยมีมานานแล้ว แต่มีการยกเว้นการเก็บมาตลอด เพื่อสนับสนุนการระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์ แต่ในตอนนี้ตลาดหุ้นโตขึ้นแล้ว ขณะที่ภาครัฐยังแบกรับภาระอยู่ ซึ่งก็ต้องมีการพิจารณา เพราะการช่วยเหลือต้องมีระยะเวลาที่แน่นอน เหมือนตอนที่เราส่งเสริมอุตสาหกรรมรถยนต์ เมื่อถึงเวลาที่อุตสาหกรรมเข้มแข็ง ก็ต้องกลับมาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล”

นายอาคม กล่าวว่า ที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้พูดคุยทำความเข้าใจกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาโดยตลอด ทั้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงสภาธุรกิจตลาดทุนไทย เนื่องจากเป็นภาษีเดิม ไม่ใช่ภาษีตัวใหม่ ซึ่งขณะนี้ก็เข้าใจตรงกันแล้ว อย่างไรก็ตามก่อนที่จะเริ่มเก็บภาษีจริง กระทรวงการคลังจะแจ้งให้นักลงทุนทราบเป็นการล่วงหน้า รวมถึงจะต้องเสนอเข้า



“หลักการเก็บภาษีจะยึดหลักความเท่าเทียม ไม่ว่ารายใหญ่ รายเล็กจะมีการเก็บทั้งหมด เพราะถ้าแยกจะยุ่งยาก เช่น ถ้าเราบอกว่า ถ้ายอดขายหุ้น 1 ล้านบาท เราจะเก็บในอัตราต่ำกว่าคนที่มียอดขายสูงกว่า 1 ล้านก็ยุ่งยาก ซึ่งในกฎหมายที่ออกมาจะเก็บแบบเท่าเทียมกัน คือเก็บจากภาษีการขาย ไม่แยกว่าจะเป็นรายเล็กหรือรายน้อย ซึ่งเป็นวิธีที่ง่ายที่สุด คือ เก็บเท่ากัน โดยประเทศต่าง ๆ ก็มีการเก็บแบบนี้ไม่ต้องแยกแยะมูลค่าของการขาย”

สำหรับทิศทางการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 65 นั้น มองว่าไม่น่าจะมีปัญหา โดยกระทรวงการคลังได้เพิ่มเป้าหมายการนำส่งรายได้ของรัฐบาลอีก

ที่ประชุม ครม.เพื่อขออนุมัติออกเป็นกฎกระทรวงต่อไป

สำหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีหุ้น คลังจะเลือกเก็บภาษีจากการขายหุ้นอย่างเดียวนในอัตรา 0.1% โดยไม่ได้มีการเก็บจากส่วนต่างกำไร แคปิตอล เกน เหมือนกับประเทศอื่น ๆ เพราะหากเก็บแคปิตอล เกนด้วยจะเป็นภาระที่หนักกว่านี้ สำหรับแนวทางการจัดเก็บจะยึดตามหลักการเดิม โดยให้โบรกเกอร์จัดเก็บจากยอดขายเป็นรายเดือน และส่งยอดมาให้กรมสรรพากร

เพิ่มอีก 5% ขณะเดียวกัน คลังก็ได้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มธุรกิจอีเชอร์วิจจากแพลตฟอร์มต่างประเทศด้วย ซึ่งมีรายได้เกินเป้าหมายเป็นพันล้านบาท ส่วนการจัดเก็บภาษีตัวใหม่ กระทรวงการคลังยังไม่มีแผนจัดเก็บเพิ่มเติมในช่วงนี้ เช่น ภาษีความเก็ม หรือภาษีโซเชียลมีเดีย ทางกรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างการศึกษา และหารือกับกระทรวงสาธารณสุขอยู่ ขณะที่ภาษีบาป เช่น เหล้า เบียร์ ก็ยังไม่มีนโยบายจัดเก็บช่วงนี้แต่อย่างใด.

คลังยื่นปิ่นเก็บภาษีหุ้น 0.1%

● สันตลาภหุ้น-สภาธุรกิจตลาดทุนเข้าใจแล้ว

“อาคม” ลั่นปิ่นเก็บภาษีขายหุ้น 0.1% เน้นโอน เพื่อให้รัฐมีรายได้ใช้พัฒนาประเทศ ย้ำเก็บในอัตราเท่าเทียมกัน และทำความเข้าใจตลาดหลักทรัพย์-สภาธุรกิจตลาดทุนแล้ว ส่วนภาษีอื่นๆ ยังไม่มีนโยบายจัดเก็บ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง ยังคงเดินหน้านโยบายเก็บภาษีจากการขายหุ้น หรือ Financial Transaction Tax โดยกำหนดแผนที่จะจัดเก็บภาษีขายหุ้นให้ได้ภายในปี 65 เพราะเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสม เนื่องจากตลาดหุ้นมีการเติบโตมาอย่างต่อเนื่อง มีเสถียรภาพ และไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในประเทศมากนัก ยกเว้นสถานการณ์จากต่างประเทศ ที่ผ่านมา กระทรวงการคลัง ได้หารือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สภาธุรกิจตลาดทุนไทยอย่างต่อเนื่อง เพื่อทำความเข้าใจ โดยบริษัทหลักทรัพย์ (โบรกเกอร์) มีหน้าที่ต้องจัดส่งภาษีขายหุ้นให้กับกรมสรรพากร

ทั้งนี้ ภาษีหุ้นไม่ใช่เรื่องใหม่ เพราะกระทรวงการคลังได้กำหนดการจัดเก็บมาตั้งแต่กว่า 30 ปีที่แล้ว แต่ตลอดระยะเวลาดังกล่าวได้ยกเว้นการจัดเก็บเพื่อสนับสนุนให้ตลาดหุ้นมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องเช่นเดียวกับภาษีรถยนต์ที่ครั้งหนึ่งได้ลดภาษี และยกเว้นการจัดเก็บ เพื่อสนับสนุนให้ต่างชาติเข้ามาลงทุนในประเทศไทย แต่เมื่อถึงเวลาที่เหมาะสมก็ต้องปรับขึ้นหรือจัดเก็บในอัตราที่กำหนดไว้ก่อนที่จะลดหรือยกเว้น ซึ่งทุกฝ่ายเห็นด้วย เพราะเงินที่รัฐบาลนำมาพัฒนาประเทศก็มาจากภาษีประชาชน ดังนั้น ก่อนที่จะดำเนินการจัดเก็บภาษีหุ้นนั้น กระทรวงการคลังจะแจ้งให้ตลาดหุ้นได้รับทราบล่วงหน้าเนื่องจากกระทรวงการคลังต้องเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ และออกประกาศกฎกระทรวงการคลัง เพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

“การจัดเก็บภาษีหุ้น จะยึดตามหลักการเดิม คือ เก็บจากยอดขายในอัตรา 0.1% โดยจะจัดเก็บเป็นรายเดือน โบรกเกอร์จะเป็นผู้ส่งยอดมาให้กับกรมสรรพากร ซึ่งจะไม่แยกการจัดเก็บเพราะยุ่งยากเรื่องการบริหารเช่น ยอดขายหุ้น 1 ล้านบาท หากจะไม่เก็บ หรือเก็บขั้นต่ำก็จะยุ่งยาก ซึ่งตาม

ตัวบทกฎหมายที่ออกมา ให้เก็บภาษีขายหุ้นแบบเท่าเทียมกัน ไม่แยกรายเล็ก รายใหญ่ เบื้องต้น คาดว่ารัฐจะมีรายได้จากการเก็บภาษีขายหุ้นหลักหมื่นล้านบาทต่อปี”

สำหรับแนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของรัฐในปีงบประมาณ 65 นั้น คาดว่าจะจัดเก็บได้ตาม เป้าหมาย 2.4 ล้านล้านบาท โดยกระทรวงการคลังได้เพิ่มเป้าหมายการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจอีก 5% ขณะเดียวกัน หลังกระทรวงการคลังกำหนดให้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวนด) ธุรกิจอี-เซอร์วิสจาก แพลตฟอร์มออนไลน์ต่างประเทศแล้ว ขณะนี้ถือว่าจัดเก็บรายได้เกินเป้าหมายมาก ส่วนการเก็บภาษี ความเค็ม กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงสาธารณสุข อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่า ขณะนี้ กระทรวงการคลังยังไม่มีแผนจัดเก็บภาษีตัวใหม่อื่นๆเพิ่มเติมอีก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้นนายไพบูลย์ นลินทรางกูร ในฐานะประธานกรรมการ สมา ธิธุรกิจตลาดทุนไทย ได้แสดงความเห็นคัดค้านการจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ และได้ทำหนังสือชี้แจงข้อดีข้อเสียและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นหากจัดเก็บ ภาษีขายหุ้น และสถานการณ์ปีนี้น่าจะไม่เหมาะสม แม้รัฐบาลต้องการหา รายได้เพิ่มจากการขาดดุลงบประมาณ แต่หากในระยะยาวอาจกระทบ ต่อสภาพคล่องของตลาดทุน ลดประสิทธิภาพตลาดทุนไทย หากเก็บภาษี จากการขายหุ้นปีนี้อาจเบียดเบียนประเมินว่าจะส่งผลให้มูลค่าการซื้อขายของ ตลาดรวม หรือวอลุ่มเทรด หายไปราว 20-30% โดยนักลงทุนกลุ่มที่จะได้รับ ผลกระทบมากที่สุดคือนักลงทุนต่างชาติ เพราะต้นทุนของนักลงทุนกลุ่มนี้ เพิ่มขึ้นมากกว่า 1 เท่าตัว และจะทำให้ยอดการเทรดของนักลงทุนต่างชาติ ลดลง จากปัจจุบันที่มีสัดส่วนกว่า 40% ของวอลุ่มเทรดของตลาดรวม.

ดีเดย์ 1 พค. ชนส่งขึ้นราคา

สหพันธ์เลิกคย-ขยับตามดีเซล
ค้าปลีกปรับตัวหลังสงกรานต์
คน.แจงน้ำมันพืชหายจากเชลฟ์
คลังเอาแม่หมิ่นล.ภาษีขายหุ้น
ชัยวุฒิไม่เลื่อนกม.ข้อมูลบุคคล

ดีเซลเตรียมปรับราคาหลัง 1 พ.ค.นี้ ฟันพิษ
สหพันธ์ขนส่งทางบกขยับค่าขนส่งตาม
นายก ส.ค้าส่ง-ค้าปลีกไทยชี้ราคาสินค้าเล็งขึ้น
หลังสงกรานต์ 'อาคม' เอาจริงเก็บภาษีขายหุ้น
ปีนี้ หวังฟื้นรายได้หมื่นล้านต่อปี 'ชัยวุฒิ' ยัน
ไม่เลื่อนใช้ กม.คุ้มครองข้อมูล (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

ขนส่งขึ้น

'อาคม' เอาจริงเก็บภาษีขายหุ้น

เมื่อวันที่ 11 เมษายน นายอาคม เติม
พิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังยังเดินหน้า
นโยบายเก็บภาษีจากการขายหุ้น หรือ Financial
Transaction Tax มีแผนจะเข้าจัดเก็บภายในปีนี้
เป็นช่วงเวลาเหมาะสม เนื่องจากตลาดหุ้นเติบโต
และไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่เกิดขึ้น
จากในประเทศ

ปีนี้จะเห็นการเก็บภาษีการขายหุ้น เราได้
ยกเว้นมานานกว่า 30 ปีแล้ว ถามว่าตอนนี้
ตลาดหุ้นโตขึ้นหรือไม่ ก็ต้องตอบว่าโตขึ้น ขณะ
ที่ภาครัฐยังแบกรับภาระให้ การช่วยเหลือก็ต้อง
มีระยะเวลาที่แน่นอน เหมือนตอนที่เราส่งเสริม
อุตสาหกรรมรถยนต์ เมื่อถึงเวลาเติบโต เขาก็
ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล นายอาคมกล่าว
และว่า ช่วงเกิดวิกฤตโควิด ตลาดหุ้นไทยก็
ผันผวนไปตามเหตุการณ์ภายนอก ไม่เกี่ยวกับ
เหตุการณ์ภายในประเทศเลย ดังนั้น หากภาค
รัฐจะเข้าจัดเก็บภาษีดังกล่าว ถือเป็นเรื่อง

เหมาะสม อย่างไรก็ดี ก่อนจะดำเนินการจัด
เก็บ กระทรวงการคลังจะแจ้งให้ตลาดรับทราบ
ล่วงหน้า ที่ผ่านมามีความเข้าใจกับหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องทั้งตลาดหลักทรัพย์และสภาธุรกิจ
ตลาดทุนแล้ว เนื่องจากเป็นภาษีเดิม ไม่ใช่ภาษี
ตัวใหม่ ขณะนี้ก็เข้าใจตรงกันแล้ว เรื่องนี้หารือ
กับตลาดมาตลอด ตอนแรกตลาดไม่รับเลย แต่
ตอนหลังก็เข้าใจ เพราะถ้าโดนเก็บ Capital gain
จะโดนหนักกว่านี้

คลังคาดการณ์ได้หมื่นล้านต่อปี

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับแนวทางการ
จัดเก็บนั้น จะยึดตามหลักการเดิมคือ จัดเก็บ
จากยอดขายอัตรา 0.1% จัดเก็บเป็นรายเดือน
โบรกเกอร์จะเป็นผู้ส่งยอดมาให้กรมสรรพากร
หลักการเก็บยึดตามเดิม ถ้าเราแยกจะยุ่งยาก
เรื่องการบริหาร เช่น ถ้าเราบอกว่า ถ้ายอดขาย
หุ้น 1 ล้านบาท จะเก็บในอัตราต่ำกว่าคนที่มียอด
ขายสูงกว่า 1 ล้าน ก็ยุ่งยากในกฎหมาย
ออกมักจะเก็บแบบเท่าเทียมกันคือ เก็บจากภาษี
การขาย ไม่แยกว่าจะเป็นรายเล็กหรือรายน้อย
ง่ายสุดคือเก็บเท่ากันหมด ประเทศต่างๆ ก็ไม่
แยกแยะการขาย

"รัฐบาลจะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีดัง
กล่าวหลักหมื่นล้านบาทต่อปี น่าจะเริ่มมีผลต่อ
การจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2565 กระทรวงการคลัง

จะต้องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติออกเป็นกฎ
กระทรวง" นายอาคมกล่าว และว่า สำหรับแนว
โน้มการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 65 นั้น ไม่
น่าจะมีปัญหา กระทรวงการคลังเพิ่มเป้าหมาย
การนำส่งรายได้ของรัฐบาลอีก 5%
ขณะเดียวกัน หลังกระทรวงการคลังกำหนดให้
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มธุรกิจอีคอมเมิร์ซจากแพลตฟอร์ม
ต่างประเทศ ขณะนี้มีรายได้เข้ามาเกิน
เป้าหมาย ส่วนการจัดเก็บภาษีตัวใหม่อื่นๆ นั้น
ขณะนี้ยังไม่มีการจัดเก็บภาษีตัวใหม่ อย่างไรก็ตาม
ยังมีภาษีใหม่อยู่ระหว่างการพิจารณา เช่น ภาษี
ไซโตเนียม กรมสรรพากรมีมติอยู่ระหว่างหารือกับ
กระทรวงสาธารณสุข

รังสิตยอมรับเก็บภาษีไม่เข้าเป้า

ที่ จ.ปทุมธานี ร.ต.อ.ดร.ตรีเพชร ผู้ปทุมธานี
นายกเทศมนตรีนครรังสิต อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี
กล่าวว่า เมื่อปี 2564 ได้เข้ามาบริหารเทศบาล
นครรังสิตใหม่ งบประมาณของปี 2564 จัด
เก็บรายได้ 691,844,600 บาท พบว่าบของ
ท.รังสิต มีไม่มากต้องบริหารงบการเงินเท่าที่
มี ขณะนั้นมีการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19
ปรับลดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เพื่อช่วยเหลือช่วงโควิดเพียง 10% ท.รังสิต
ขาดรายได้ต่อเนื่อง ปีนี้ 2565 รัฐบาลจัดเก็บ
ภาษีที่ดิน 100% ท.รังสิตจัดเก็บภาษี 100%

จริง แต่เนื่องจากเศรษฐกิจไม่ดี จะเก็บภาษีได้
100% เป็นไปได้ยาก เก็บได้เพียง 20-25 % มี
การสำรวจที่ดินรกร้าง ที่ดินเกษตร มาตลอด แต่
ปัญหาปากท้องประชาชน เมื่อมาเจอภาษี 100%
ทำให้ประชาชนวิพากษ์วิจารณ์กันพอสมควร เงิน
อุดหนุนรายปีได้จัดสรรตามงบประมาณนั้น ส่วน
ใหญ่จะพัฒนาอะไรก็ได้ที่อยู่ภาษีจากประชาชน
ถ้าเก็บภาษีได้น้อยจะกระทบการบริหารท้องถิ่น
แน่นอน ท.รังสิตจะสร้างศูนย์การแพทย์ ก็ต้อง
ดูว่าจะเก็บภาษีเพิ่มในแต่ละปีเท่าไร จะดำเนินการ
ตามงบประมาณ แต่คาดว่าจะไม่สามารถ
เก็บได้ถึง 100%

คุกตขาดสภาพคล่องมาตลอด

นายวิวัฒน์ ปานนุ่ม รองนายกเทศมนตรี
เมืองคูคต อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี กล่าวว่า
ท.คูคต เก็บภาษีรายได้ปีละประมาณ 100
กว่าล้านบาท รัฐบาลให้ลดการจัดเก็บภาษีเหลือ

10% ทำให้รายได้หายไป รายได้หายไปนี้รัฐไม่สามารถชดเชยให้ ทำให้การบริหารงานของ ทม.คูคต ขาดสภาพคล่องมาโดยตลอด จะต่างจากอบต.และเทศบาลตำบล รัฐจะอุดหนุนเงินที่ขาดหายไปจากการจัดเก็บภาษี แต่ท.ม.และ ทน. รัฐไม่มีเงินอุดหนุนให้ ส่วนที่หายไปจากการจัดเก็บภาษีปี 2565 รัฐให้จัดเก็บภาษี 100% ทม.คูคตก็เริ่มดำเนินจัดเก็บอยู่ แต่เป้าหมายยังคงไม่ได้ 100% แน่แน่นอน เนื่องจากประชาชนได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจต่ำลงมาตลอด อาจทำให้การบริหารงานของ ทม.คูคต เข้าถึงประชาชนยังไม่ 100% อยากให้รัฐมองในภาพรวมขององค์ปกครองส่วนท้องถิ่นถึงความเป็นไปได้ในแต่ละแห่ง

‘ชัยวุฒิ’ ยืนยันใช้ กม.คุ้มครองข้อมูล

นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) เปิดเผยถึงกรณีคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วยสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย จะทำหนังสือถึงกระทรวงขอปรับกฎหมาย พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 (PDPA) และยืดระยะเวลาพิจารณาออกไปอีก 2 ปีว่า กระทรวงยังไม่ได้รับหนังสือดังกล่าว หากกกร.ยื่นหนังสือมาจะนัดพูดคุยกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมถึงภาคเอกชนถึงปัญหา และรัฐจะนำเรื่องมาประกอบการพิจารณาหาทางออกต่อไป ส่วนผลบังคับใช้กฎหมาย 1 มิถุนายน 2565 กระทรวงได้พูดคุยกับคณะกรรมการแล้ว เห็นว่าไม่มีความจำเป็นต้องเลื่อน ยังคงมีผลบังคับใช้ตามกำหนดการเดิม เพราะต้องการเร่งทำงานที่ให้ประโยชน์แก่ประชาชน ถ้าเลื่อนเวลาออกไปประชาชนจะเสียประโยชน์ อีกทั้งยังเป็นผลดีต่อความเชื่อมั่นกับต่างประเทศ เนื่องจากบางประเทศมองว่าเป็นกฎหมายสากลที่ประเทศไทยควรบังคับใช้ เพื่อการติดต่อธุรกิจ มีการแลกเปลี่ยนฐานข้อมูล อย่างไรก็ตาม ธุรกิจรายย่อยหรือเอกชนบางรายที่มีปัญหา อาจผ่อนปรนเวลาให้ปรับตัว

ผ่อนปรนเป็นรายกรณีไป

นายชัยวุฒิกล่าวว่า พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลฯ ส่งผลต่อการค้า การลงทุน ต่างประเทศดีขึ้น เป็นกฎหมายจำเป็นต้องมี เพื่อให้ประเทศไทยทันสมัย ติดต่อกับต่างชาติกับต่างประเทศได้ ภาคการลงทุน หรือการค้าของประเทศไทยจะได้เดินหน้าต่อไป หากประเทศเราไม่มี

กฎหมายนี้บังคับใช้ การติดต่อธุรกิจซื้อขายกับต่างประเทศอาจลดน้อยลง เพราะไม่มีฐานข้อมูลแลกเปลี่ยนเพื่อดำเนินธุรกิจต่อกัน หากยืดระยะเวลาออกไปอีกเป็นผลกระทบต่อประชาชนด้วย เพราะตัวกฎหมายระบุถึงการคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของประชาชน เรื่องข้อมูลส่วนบุคคล การเก็บรักษาข้อมูล หรือนำข้อมูลไปใช้ประชาชนได้ประโยชน์ หากต้องยืดระยะเวลาออกไปอีกประชาชนจะเสียโอกาส ผลกระทบกับผู้ประกอบการเป็นหน้าที่ของเอกชนต้องปรับตัวตามข้อปฏิบัติของกฎหมาย และเทคโนโลยีสมัยใหม่จะดูแลประชาชน ส่วนบริษัทเอกชนหรือผู้ประกอบการบางรายประสบปัญหา จะดูเป็นรายกรณีไป จะผ่อนปรนให้ หรือขยายระยะเวลาให้เป็นบางกลุ่ม อาจออกระเบียบหรือกฎหมายลูก ขยายเวลาเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการปรับตัวไม่ทัน

“ส่วนระบบที่มีการลงทุนสูง เช่น ระบบการเงิน บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทที่ต้องติดต่อกับต่างประเทศที่มีนักลงทุน หรือบริษัทที่มีประชาชนใช้บริการเป็นจำนวนมาก มีการเปิดใช้ระบบป้องกันอยู่ก่อนแล้ว 60-70% ขณะเดียวกัน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี หรือรายย่อยที่มีข้อมูลประชาชนแต่ยังไม่มีความรู้การเก็บรักษาที่ดี ต้องปรับตัว อาจเป็นกระบวนการสร้างความเชื่อมั่นต่อธุรกิจได้อีกด้วย” นายชัยวุฒิกล่าว

ชนส่งล้นพ.ค.ขึ้นค่าบริการ

นายอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง ประธานสหพันธ์การขนส่งทางบกแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า หากรัฐบาลประกาศลดอัตราค่าน้ำมันดีเซลจากปัจจุบันตรึงราคาอยู่ที่ 30 บาท/ลิตร มีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคมนี้เป็นต้นไป ทางผู้ประกอบการรับจ้างขนส่งสินค้าจะปรับขึ้นค่าขนส่งทั่วประเทศเช่นกัน เพื่อให้เป็นไปตามกลไกตลาด ทุก 1 บาท จะปรับค่าขนส่งขึ้น 3% เนื่องจากปัจจุบันต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายอยู่ที่ 6 บาท/กิโลเมตร ขณะที่ผู้ประกอบการต้องปรับตัว ลดจำนวนเที่ยววิ่งลง

“เราจะไม่หารือรัฐแล้ว เพราะที่ผ่านมามาเรียกร้องไปหมดแล้ว ขอลดราคาน้ำมันดีเซลตรึง 25 บาท/ลิตร เพราะเป็นต้นทุนที่เราอยู่ได้ แต่รัฐก็ไม่อนุมัติ พอมีสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้ต้นทุนพลังงานสูงขึ้น เราก็ไม่ได้ปรับค่าขนส่งเพิ่ม ทั้งที่เรายกจะปรับมาตลอด เมื่อรัฐจะปล่อยลดอัตราค่าน้ำมันดีเซล เราก็ต้องขึ้นค่าขนส่ง เพราะเราก็คงไม่ไหว จะมีผลกระทบต่อประชาชน ราคาสินค้าจะปรับราคาขึ้นตามค่า

ขนส่ง” นายอภิชาติกล่าว

หลังสงกรานต์ขึ้นราคาสินค้า

นายสมชาย พรวรรณเจริญ นายกสมาคมค้าส่ง-ค้าปลีกไทย เปิดเผยว่า เริ่มมีสัญญาณจากผู้ผลิตและจัดส่งสินค้าบางราย แจ้งล่วงหน้าว่าหลังสงกรานต์ราคาสินค้า จะปรับขึ้นราคาอีกครั้ง ครั้นนี้อาจว่าผลกระทบจากการขาดวัตถุดิบเพื่อการผลิตหายากและราคาสูงขึ้น รวมถึงปัญหาต้นทุนค่าขนส่ง ประกาศจะปรับราคาหลังจากรัฐอาจลดอัตราค่าน้ำมัน โดยเฉพาะการเลิกอุดหนุนค่าน้ำมันดีเซล 30 บาท จะเป็นแรงผลักดันสำคัญต่อราคาสินค้า

น้ำมันถั่วเหลืองขวดเริ่มขาด

ผู้สื่อข่าวได้รับการร้องเรียนจากประชาชนถึงปริมาณสินค้าอุปโภคบริโภคภายในห้างสรรพสินค้าหลายแห่ง พบว่าหลายสินค้าเริ่มไม่มีสินค้าวางบนชั้นวางสินค้าเพื่อจำหน่ายและสต็อกขาดจากการสำรวจห้างค้าปลีกสมัยใหม่ย่านบางเขน

พบว่าน้ำมันพืชบรรจุขวด 1 ลิตรทุกชนิด เริ่มไม่มีสินค้าวางบนชั้นวางสินค้า รวมถึงสาขาห้างบางแห่ง จำกัดจำนวนซื้อต่อครอบครัวไม่เกิน 6 ขวด จากการสอบถามพนักงานในห้างยืนยันว่า น้ำมันถั่วเหลืองสต็อกหมดทุกยี่ห้อ ราคาสูงขึ้น เฉลี่ยขวด (ลิตร) ละ 61.00-65.00 บาท ส่วนน้ำมันปาล์มเฉลี่ย 64.00-69.75 บาท น้ำมันรำข้าวอยู่ที่ 66.00-69.00 บาท น้ำมันดอกทานตะวันอยู่ที่ 85 บาท นอกจากนี้ ยังได้รับการบอกเล่าจากประชาชนว่าหลายสินค้าช่วงเทศกาลสงกรานต์เริ่มลดน้อยและหาซื้อยาก โดยเฉพาะน้ำปลาร้าหอยอดนิยม ขวด 700 ซีซี ปิดป้ายจำกัดจำนวนการซื้อครอบครัวละไม่เกิน 6 ขวด/1 ใบเสร็จ หลังจัดโปรโมชั่นลดราคาจาก 28 บาท เหลือ 26 บาท มีบางสินค้าปิดป้ายแจ้งว่าสต็อกขาดชั่วคราว เช่น พงษ์ก๊วกบางยี่ห้อ บะหมี่กึ่งสำเร็จรูปยี่ห้อหนึ่ง มีบางรสชาติทั้งแบบซองและถ้วยคัพสินค้าหมดสต็อก ขณะเดียวกันมีบะหมี่สำเร็จรูปยี่ห้อปรับขึ้นราคาเป็นแพค 60 บาท (10 ซอง) เป็น 60 บาท เหลือ 55 บาท

คน.เจนน้ำมันพืชไม่เกินเพดาน

ร.ต.จักรา ยอดมณี รองอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) เปิดเผยว่า จากการสอบถามไปยังสมาคมผู้ผลิตน้ำมันถั่วเหลือง ยังมีการผลิตและส่งสินค้าตามปกติ ยังไม่มีขาด มีการเติมเป็นรอบๆ แต่เนื่องจากน้ำมันปาล์มราคาสูงขึ้นคนหันไปบริโภคน้ำมันถั่วเหลือง ทำให้มีความ

ต้องการสูง จึงมีการปรับราคาขึ้น ราคา ณ วันที่ 10 เมษายน 2565 น้ำมันปาล์มเฉลี่ยอยู่ที่ 63.78 บาท/ขวด น้ำมันถั่วเหลืองอยู่ที่ 61.88 บาท/ขวด ยังไม่เก็บโครงสร้างราคาต้นทุน ส่วนราคาสินค้าอื่นๆ เช่น หมูเนื้อแดงอยู่ที่ 159 บาท/กิโลกรัม ปรับขึ้นเล็กน้อยจากต้นทุนการเลี้ยงที่สูงขึ้น มะนาวราคาเฉลี่ยทั่วประเทศอยู่ที่ 5 บาท/ลูก ขึ้นอยู่แต่ละพื้นที่ กรุงเทพฯราคาอยู่ที่ 8-9 บาท/ลูก ไข่ไก่เบอร์ 3 อยู่ที่ 3.75 บาท/ฟอง เป็นต้น

“ช่วงเทศกาลสงกรานต์ กรมขอความร่วมมือผู้ประกอบการค้าปลีกให้ดูแลราคาสินค้า และสต็อกสินค้าไม่ให้ขาด ขณะเดียวกันขอความร่วมมือให้ตรึงราคาสินค้า 18 กลุ่มสินค้าจำเป็นอย่างไม่มีกำหนด” ร.ต.จักรกราล

บ.ทัวร์เปิดบินตรงกม.-เบตง

นายวิจิต ประกอบโกศล รองประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) และประธานบริษัท ซี.ซี.ที. เอ็กซ์เพรส จำกัด เปิดเผยว่า ขณะนี้ผู้ประกอบการได้ร่วมมือกับบริษัทท่องเที่ยวพันธมิตร 5 บริษัท ได้แก่ ซี.ซี.ที. เอ็กซ์เพรส กรีนแลนด์ เมอร์รี่แลนด์ มีทิวัวร์ และแดงโมทาวน์ จัดทำโครงการบินตรง เบตง เปิดเส้นทางทัวร์ท่องเที่ยวกรุงเทพฯ-เบตง ขณะนี้มีเสียงตอบรับเข้ามาดีมาก บางช่วงเวลามียอดจองเดินทางเต็มแล้ว อาทิ วันที่ 8-10 พฤษภาคม 2565 สายการบินนกแอร์จะเปิดบิน 3 เดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม 3 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ เตรียมแผนหลัง 3 เดือนแล้วหากดำเนินไม่ได้ด้วยดี จะหารือกับสายการบินนกแอร์ เพิ่มเที่ยวบิน และเพิ่มเส้นทางบิน จากกรุงเทพฯ-เบตง เป็น เชียงใหม่-เบตง หรือ อีสาน-เบตง เชื่อว่าใช้เวลาเพียง 1 เดือน จะรู้ทิศทางแล้วว่าเดินทางต่อไปได้ดี มากน้อยเท่าใด กลุ่มเป้าหมายลูกค้าเป็นผู้สูงอายุต้องการความสะดวกในการเดินทางท่องเที่ยว นักธุรกิจ และบริษัทเอกชนต้องการความรวดเร็วในการเดินทาง

หวัง 4 ปี นักท่องเที่ยวกลับล้านคน

“คาดการณ์ว่าช่วง 4 ปีจากนี้ จะมีนักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวทั้งจังหวัดยะลา เต็มได้ถึง 1 ล้านคน แบ่งเป็นคนไทย 60% นักท่องเที่ยวต่างชาติ 40% จากเดิมสัดส่วนนักท่องเที่ยวในปีปกติก่อนเกิดโควิด-19 หรือปี 2562 คนไทยอยู่ที่ 30% ต่างชาติ 70% หากมีเที่ยวบินใดลูกค้าไม่เต็มจำนวนที่นั่ง การันตีไว้ 60 ที่นั่งต่อ

เที่ยวบิน จากทั้งหมด 86 ที่นั่ง เป็นส่วนของเอกชนต้องดูแลเอง ยอมขาดทุนบางเที่ยวบิน เพื่อให้ทำการบินต่อไปให้ได้ ประเมินหากเปิดทำการบินรอบนี้ไม่สำเร็จ สนามบินเบตงจะร้างแล้ว ถือว่าทุบทุกอย่างหมดหน้าตักทั้งสายการบินและบริษัททัวร์นำเที่ยว หากทุกอย่างเดินทางต่อไปได้สำเร็จ จะเป็นส่วนช่วยเปิดโอกาสให้สนามบินเบตงขยายเพิ่มเติมอีก อาทิ ทางวิ่งขึ้นลงของเครื่องบิน (รันเวย์) จะสามารถรองรับเครื่องบินจำนวนมากขึ้นและขนาดใหญ่ขึ้นได้” นายวิจิตกล่าว

นายธนพล ชีวรัตน์พร นายกสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ (สทท.) และประธานบริษัท แดงโมทาวน์ กล่าวว่า ขณะนี้จัดทำแพคเกจท่องเที่ยว 2,500 แพคเกจ แบ่งเป็นการท่องเที่ยวจำนวน 2 คืน วัน 3 ราคา 9,900 บาท และ 3 คืน 4 วัน จำนวน 10,900 บาท เปิดขายในช่วง 3 เดือนนี้ เชื่อว่าจะขายได้เกินแพคเกจที่กำหนดไว้แน่นอน เพราะนอกจากกรุงเทพฯ-เบตงแล้ว ยังมีไปสนามบินอื่นต่อเนื่องได้อีก อาทิ เบตง-หาดใหญ่ ใช้เวลาเดินทางน้อยกว่าทางบกมาก

‘นกแอร์’ ยืนยัน ‘เบตง’ ไม่มีหยุด

นายวุฒิภูมิ จุฬางกูร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สายการบินนกแอร์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า นกแอร์ทำบันทึกลงนามความร่วมมือกับภาคเอกชนจัดแคมเปญการท่องเที่ยว @เบตง หรอยแรง แหล่งได้ สโลว์ไลฟ์ นกแอร์ราคาตั๋วเครื่องบินไป-กลับ เริ่มต้น 6,800 บาท บริษัทอยู่ระหว่างขอให้รัฐบาลช่วยลดค่าธรรมเนียม อาทิ ค่าใช้จ่ายการจองเครื่องบิน การขึ้นลงของเครื่องบิน เพื่อให้ค่าตัวลดลงมากกว่านี้ เป็นการตลาดระยะแรก จะเปิดบินเที่ยวบินกรุงเทพฯ-เบตง รอบปฐมฤกษ์วันที่ 29 เมษายนนี้ รวมถึงอยากให้กระทรวงการคลังขยายเวลาการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบิน อัตรา 4.7 บาทต่อลิตร เหลือ 0.2 บาทต่อลิตร จะหมดสิ้นเดือนมิถุนายนนี้ออกไปอีก 6 เดือน หรือจนถึงสิ้นปี 2565

“นกแอร์ยังวางแผนเปิดบินที่ท่าอากาศยานนครราชสีมาด้วย แต่จะเปิดช่วงใด ต้องรอการตอบรับของรัฐบาลสนับสนุนผ่อนปรนค่าธรรมเนียมต่างๆ ก่อน สำหรับเบตงมั่นใจว่าเปิดบินครั้งนี้ จะไม่มีหยุดบินแม้หากรัฐบาลยังสนับสนุนต่อไป” นายวุฒิภูมิกล่าว

QUOTE of the Day



“ปีนี้จะเห็นการเก็บภาษี
ขายหุ้น การช่วยเหลือ
ต้องมีระยะเวลาแน่นอน
เมื่อถึงเวลาที่เขาเติบโต
ก็ต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล”

อาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

FINANCE

Govt to start taxing stock market sales this year

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is standing firm on its plan to impose a financial transaction tax on individual stock investors this year after seeing growth in the local market.

Finance Minister Arkhom Termpit-tayapaisith yesterday insisted the ministry will go ahead with its tax collection plan, saying this year is the right time to execute it.

The Thai bourse has witnessed growth after being spared the adverse domestic economic impacts of the Covid-19 pandemic, he said.

"This year will see a financial transaction tax imposed on stock investors after the tax has been waived for more than 30 years," he said.

"The stock market has seen growth but the government continues to shoulder the [financial] burden."

"[Financial] assistance must be given within a fixed time span," he added, referring to the decision.

Amid the pandemic, volatility in the Thai stock market has been caused by external factors, not domestic ones, he said.

"This is the right time to collect the tax," he said.

It is unclear when exactly the taxation plan will be put into effect.

However, the ministry will inform the Stock Exchange of Thailand (SET) of the tax collection plan in advance, Mr Arkhom said, adding the tax plan

is already on the books, and is not a new tax plan.

The ministry has already discussed the matter with the SET and the Federation of Thai Capital Market Organizations, he said.

"Initially, there was some resistance, but they finally came to an understanding," Mr Arkhom said.

He said that ending the tax waiver on share sales from the local bourse should help to expand the country's tax base and pull in additional revenue for national development.

He said the government would gain up to 10 billion baht per year from the move, adding the ministry will propose a ministerial regulation on the collection for cabinet approval.

The plan to tax SET traders has been around for 30 years, but it has always been waived by the government to support market development.

In addition to a 0.1% rate, investors will be subject to a related local tax, which means investors have to pay a total of 0.11% of a share sale.

Krisada Chinavicharana, permanent secretary for the Finance Ministry, previously said he believes the total transaction tax rate of 0.11% would not have a significant negative impact on the market.

The Revenue Department was expected to provide a tax exemption for those with a sales transaction value of 1 million baht a month or less.

[THAILAND](#)
[WORLD](#)
[BUSINESS](#)
[OPINION](#)
[AUTO](#)
[LIFE](#)
[LEARNING](#)
[ASIA FOCUS](#)
[MORE](#)

[REGISTER](#)
[SIGN IN](#)

[f](#)
[t](#)
[in](#)

Govt to start taxing stock market sales this year

Published: 12 APRIL 2022 05:46

NEWS/ASIA SECTION NEWS
WWW.BANGKOKPOST.COM

[f](#)
[t](#)
[in](#)

(Finance Minister Arkhom Teerapitakapichit)

The Finance Ministry is standing firm on its plan to impose a financial transaction tax on individual stock investors this year after seeing growth in the local market.

Finance Minister Arkhom Teerapitakapichit on Monday insisted the ministry will go ahead with its tax collection plan, saying this year is the right time to execute it.

The Thai bourse has witnessed growth after being opened the adverse domestic economic impacts of the Covid-19 pandemic, he said.

"This year will see a financial transaction tax imposed on stock investors after the tax has been waived for more than 30 years," he said.

- Gatemouth is the swingingest
- Something in the air
- Neal's Yard, essential for life balance

"The stock market has seen growth but the government continues to shoulder the [financial] burden."

"[Financial] assistance must be given within a fixed time span," he added, referring to the decision.

Amid the pandemic, volatility in the Thai stock market has been caused by external factors, not domestic ones, he said.

"This is the right time to collect the tax," he said.

ad

It is unclear when exactly the taxation plan will be put into effect.

However, the ministry will inform the Stock Exchange of Thailand (SET) of the tax collection plan in advance, Mr Arkhom said, adding the tax plan is already on the books, and is not a new tax plan.

The ministry has already discussed the matter with the SET and the Federation of Thai Capital Market Organisations, he said.

"Initially, there was some resistance, but they finally came to an understanding," Mr Arkhom said.

He said that ending the tax waiver on share sales from the local bourse should help to expand the country's tax base and pull in additional revenue for national development.

He said the government would gain up to 10 billion baht per year from the move, adding the ministry will propose a ministerial regulation on the collection for cabinet approval.

The plan to tax SET traders has been around for 30 years, but it has always been waived by the government to support market development.

In addition to a 0.1% rate, investors will be subject to a related local tax, which means investors have to pay a total of 0.11% of a share sale.

Kitsada Chinnachavan, permanent secretary for the Finance Ministry, previously said he believes the total transaction tax rate of 0.11% would not have a significant negative impact on the market.

The Revenue Department was expected to provide a tax exemption for those with a sales transaction value of 1 million baht a month or less.

[f](#)
[t](#)
[in](#)

MOST RECENT

Nok Air seeks aid for flight to Beijing, Nakhon Ratchasima
Nok Air is looking for further assistance in terms of operational costs to launch its flight to Beijing and Nakhon Ratchasima.
20/04

Poikong appointed to take charge of SEA Games side
THAILAND'S COACH MANO POIKONG has been appointed as coach of the team for the 31st Southeast Asian Games in Cambodia. Thailand manager Manop Poikong was announced on Monday.
19/04

Opponents of merger turn to NACC
Opponents of the proposed merger of Thai Corporation and Total Access Communications (TAC) are likely to petition the National Anti-Corruption Commission (NACC) to investigate the transaction regarding if it is time to consider accepting or rejecting the deal in accordance with its powers according to an industry source.
19/04

ขุนคลังยัน
จีดีพีโตพุ่ง 4%

หน้า... 6

ขุนคลังยันจีดีพีโตพุ่ง4%

‘บริโภค-ท่องเที่ยว’ฟื้นห่วงโควิดทุบ

ไทยโพสต์ • “อาคม” ยันปี 2565 เศรษฐกิจไทยโต 3-4% อานิสงส์บริโภคในประเทศ-ท่องเที่ยวฟื้นต่อเนื่อง ส่งออกยังแกร่ง พ่วงมาตรการรัฐเซ็นเศรษฐกิจเดิมพิกัด จับตาสถานการณ์โควิด หนี้ครัวเรือนและตลาดแรงงานยังเปราะบาง ท่วงสงครามรัสเซีย-ยูเครนหนุนราคาสินค้าพุ่ง

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง ได้เข้าร่วมการประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียน (AFMGM) ครั้งที่ 8 การประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาเซียน (AFMM) ครั้งที่ 26 และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยการประชุมระหว่างรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียนกับสถาบันการเงินระหว่างประเทศ ได้หารือในประเด็น

สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและภูมิภาคอาเซียน รวมถึงแนวทางการดำเนินนโยบายของภาครัฐเพื่อให้เศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียนฟื้นตัวได้อย่างเท่าเทียม ทัวถึง และมีภูมิคุ้มกัน ทั้งนี้ ผู้แทนสถาบันการเงินระหว่างประเทศได้เสนอแนะนโยบายเพื่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจในภูมิภาคอาเซียนไว้ 3 แนวทางหลัก ได้แก่ 1.เสริมสร้างความร่วมมือในภูมิภาคเพื่อการฟื้นตัวที่แข็งแกร่ง 2.พัฒนาแนวทางในการระดมทรัพยากรภายในประเทศ อาทิ การปฏิรูปภาษี เพื่อเป็นแหล่งงบประมาณให้รัฐบาลใช้ในการดำเนินการฟื้นฟูเศรษฐกิจ และ 3.เพิ่มการ



พรชัย จีระเวช

ลงทุนเพื่อการเติบโตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและทั่วถึง

นอกจากนี้ นายอาคมยังได้กล่าวถึงสถานการณ์เศรษฐกิจไทยที่คาดว่าในปี 2565 จะขยายตัวที่ 3-4% โดยมีแรงขับเคลื่อนสำคัญจากแนวโน้มการฟื้นตัวของภาคการบริโภค

ภายในประเทศ สถานการณ์ภาคการท่องเที่ยวที่เริ่มปรับตัวดีขึ้น และการส่งออกที่ขยายตัวได้ดีจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก รวมถึงการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยมาตรการของภาครัฐที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและยังต้องเฝ้าระวังได้แก่สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่อาจยืดเยื้อ ปัญหาความเปราะบางด้านตลาดแรงงานและหนี้ครัวเรือน ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน และราคาสินค้าอุปโภคบริโภคที่ปรับตัวสูงขึ้น

“รมว.การคลังได้เน้นย้ำความสำคัญของการระดมทรัพยากรในประเทศ เช่น การปฏิรูปภาษี การผ่อนปรนกฎเกณฑ์ด้านการคลังบางประการ เป็นต้น ในส่วนของสถาบันการเงินระหว่างประเทศต่างๆ ควรพิจารณา

ผ่านปรนเงื่อนไซการให้กู้ยืม
แก่ประเทศอาเซียน และกลุ่ม
ประเทศกำลังพัฒนา รวมทั้ง
ประเทศพัฒนาน้อยที่สุด (Least
Developed Countries) เช่น การ
ปรับลดอัตราดอกเบี้ย และผ่าน
ปรนเกณฑ์การพิจารณาเงื่อนไซ
การปล่อยกู้ต่างๆ เป็นต้น เพื่อ
ให้สอดคล้องกับสถานการณ์
โลกในภาวะที่มีความผันผวนสูง
และไม่ปกติ เพื่อให้รัฐบาลใน
ประเทศต่าง ๆ สามารถมีพื้นที่
การคลังเพียงพอในการลงทุน
ในโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อการ
พัฒนาเศรษฐกิจที่ยั่งยืน โดย
ภาครัฐได้ติดตามสถานการณ์
อย่างใกล้ชิดและมีความเชื่อ
มั่นว่าประเทศไทยมีพื้นฐาน
ทางด้านเศรษฐกิจที่ดี และ
พร้อมที่จะก้าวไปสู่การพัฒนาที่
ยั่งยืนร่วมกันกับทั้งเศรษฐกิจใน
ภูมิภาคอาเซียนและเศรษฐกิจ
โลก” นายพรชัยระบุ.

[illegible]

[illegible]

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 12 เมษายน 2565 เวลา 04:55

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: สรุปรการประชุมรัฐมนตรีคลังอาเซียน ปีนี้คุยอะไรกันบ้าง เพื่อหาทางผ่านพ้นวิกฤติไปด้วยกัน



รหัสขาว: I-I220412000107

หน้า: 1/1



Monday, 11 April 2022 | 7:22 pm



หน้าแรก เศรษฐกิจ การเงิน-การธนาคาร ประกัน เทคโนโลยีและนวัตกรรม การตลาด อสังหาริมทรัพย์ การศึกษา-สังคม กองทุน-ไลฟ์สไตล์ สุขภาพ-ความงาม อื่นๆ

การเงิน-การธนาคาร

รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน

11 April 2022 | 3:38 pm Admin 2



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน ซึ่งส่งเสริมให้สมาชิกมีวิสัยทัศน์ทางการเงินและเกิดสภาพคล่องในการใช้ชีวิตและการลงทุน ไม่ว่าจะเป็นการฝาก-ถอน ให้สินเชื่อในการประกอบอาชีพและใช้จ่ายยามฉุกเฉิน นอกจากนี้ยังมีการก่อตั้งศูนย์เรียนรู้ด้าน ธ.ก.ส. เพื่ออบรมให้ความรู้ทางการเงินแก่สมาชิกสถาบัน โดย ธ.ก.ส. เป็นคู่สนับสนุนการดำเนินงานตั้งแต่เริ่มก่อตั้งสถาบันและเป็นหน่วยงานที่ช่วยดูแลให้ความรู้ด้านการบริหารการเงินและการจัดทำบัญชีที่ถูกต้อง โปร่งใสแก่สถาบัน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่สมาชิก โดยมีนายจำเริญ โพธิ์ยอด กรรมการ ธ.ก.ส. และพนักงานในพื้นที่ให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2565 ณ ชุมชนบ้านม่วงใหม่ ตำบลนาบึง อำเภอภูเพียง จังหวัดน่าน



การเคหะแห่งชาติ
เดินทางโครงการบ้าน
บ้านเคหะสุขเกษม
สมุทรปราการ (เทพารักษ์)

สำหรับข้าราชการ และประชาชนทั่วไป
อายุไม่ต่ำกว่า 55 ปี ที่ยังไม่มียู่อาศัย

ออกแบบภายใต้หลักอาคารบิดี

- ติดตั้งลิฟต์ทุกอาคาร
- มีศูนย์ดูแลสุขภาพ ชั้นใต้ดินกลาง
- พื้นที่จัดกิจกรรมสำหรับผู้สูงอายุ

รูปแบบโครงการ

- ตั้งอยู่ใกล้กับถนน อ.เทพารักษ์
- ต.บางพลีใหญ่ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ
- อาคารสูง 5 ชั้น
- ที่จอดรถประมาณ 33 ตารางเมตร

ค่าเช่า 2,900 บาท/เดือน

ดูรายละเอียดโครงการผ่านเว็บไซต์
<https://rentinfo.co.th/public/sukkasam>

สอบถามเพิ่มเติม Call Center 1615 f การเคหะแห่งชาติ



ประกันรถยนต์แบบเติมเงิน TQM

จ่ายค่าเบี้ยเท่าที่ขับ ขับน้อย จ่ายน้อย
หรือจะขับประจำก็ได้

ขับน้อย

ประกันรถยนต์แบบเติมเงิน TQM จัดทำโดยบริษัทประกันรถยนต์ที่ทันสมัย มีเบี้ยต่ำ ประกันครบถ้วน

สำนักงาน
เนชั่นเนชั่น

สลากออมสินพิเศษ 20

เริ่มต้นเพียง 100 บาท ได้รับรางวัลสูงสุด **5,000,000** บาท

พร้อมรางวัลอื่นๆ อีกกว่า 20 รางวัล

นำสิทธิ์มาแลกออมสินทุกสาขา

พิเศษยิ่ง - ลงทุนง่ายไม่ขาดทุนแน่นอน
*เมื่อเปิดเป็นโอกาสพิเศษจากทางธนาคารออมสิน

ออมสิน

[Home](#)
[S-Pix](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columnists](#)
[Login / Register](#)

[NEWS PHOTO](#)
[AGRICULTURAL & SMEs](#)
[BANK & FINANCE](#)
[POLICY](#)

สำนักงานเนชั่น / Published on Apr 11, 2022

รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน ซึ่งส่งเสริมให้สมาชิกมีวิถีทางการเงินและเปิดโอกาสต่อองในการใช้วิธีและการทำงาน ไม่ว่าจะเป็นการฝาก-ถอน โอนเงินหรือการประกอบอาชีพและใช้จำนวนเงินมากขึ้น นอกจากนี้ยังมีการก่อตั้งศูนย์เรียนรู้ต้นแบบ ธ.ก.ส. เพื่ออบรมให้ความรู้ทางการเงินแก่สมาชิกสถาบัน โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้นำสนับสนุนการดำเนินงานตั้งแต่เริ่มก่อตั้งสถาบันและสนับสนุนงานที่ช่วยเหลือและให้ความรู้ด้านการเงินและการจัดการบัญชีที่ถูกต้อง โปร่งใสแก่สถาบัน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่สมาชิก โดยมีนายจำเริญ โพธิ์น้อย กรรมการ ธ.ก.ส. และพนักงานในพื้นที่ให้การต้อนรับ ณ ชุมชนบ้านม่วงใหม่ ตำบลนาบึง อำเภอทุ่งช้าง จังหวัดน่าน

EXIM BANK

พร้อมบริการ
เรื่องสินเชื่อทุกด้าน
ทุกตลาดโลก

EXIM Bank of Thailand

บสภ

BAM

สลากออมสินพิเศษ 20

เริ่มต้นเพียง 100 บาท ได้รับรางวัลสูงสุด **5,000,000** บาท

สำนักงาน
สืบปรีโส

สลากออมสินพิเษ 20

เริ่มตั้งแต่เพียง 100 บาท ได้รับรางวัลสูงสุด
5,000,000 บาท

พร้อมรางวัลอื่นๆ อีกกว่า 20 รางวัล

พิเศษนี้ - บทนำและภาพของเล่น
*ต้องไปจับใบกันที่ธนาคาร

[Home](#)
[E-File](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Galleries](#)
[Login / Register](#)

[#NEWS PHOTO](#)
[#AGRICULTURE & SME](#)
[#BANK & FINANCE](#)
[#POLICY](#)

สำนักงานสืบปรีโส / Published on Apr 11, 2022

รมว. คลังเยี่ยมชมลูกค้าวิสาหกิจชุมชนลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน

นายอานันท์ ปันยารชุน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมวิสาหกิจชุมชนกลุ่มแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน ซึ่งดำเนินธุรกิจการปลูกและส่งออกลำไยจำหน่ายต่างประเทศมูลค่า โดยเน้นการนำนวัตกรรมมาปรับใช้เพื่อเพิ่มคุณภาพผลผลิต ซึ่งในปี 2564 ที่ผ่านมามีการจำหน่ายลำไยได้จำนวน 1,800 ตัน เป็นเงินกว่า 27 ล้านบาท นอกจากนี้กลุ่มแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้วยังเข้าร่วมโครงการของ ธ.ก.ส. ในด้านส่งเสริมและส่งเสริมหลายโครงการ ได้แก่ โครงการชุมชนอุดมสุข โครงการธนาคารต้นไม้และโครงการคาร์บอนเครดิต โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้สนับสนุนเงินทุนผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อพัฒนาเกษตรกรแปลงใหญ่ โดยสนับสนุนจำเลย โฉนด การการ ธ.ก.ส. และหน่วยงานในพื้นที่ให้การต้อนรับ ณ วิสาหกิจชุมชนกลุ่มแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้ว ตำบลพญาแก้ว อำเภอเมืองน่าน จังหวัดน่าน

ที่น. พญาแก้ว/แปลงใหญ่ลำไยพญาแก้ว
@ เชียงกลาง น่าน

พร้อมทีม
เรือลือเลื่องจากทั่ว
ทุก
ตลาดโลก

EXIM BANK
พร้อมทีม
เรือลือเลื่องจากทั่ว
ทุก
ตลาดโลก

EXIM BANK
พร้อมทีม
เรือลือเลื่องจากทั่ว
ทุก
ตลาดโลก

บสภ
BAM

สลากออมสิน
พิเษ 20

เริ่มตั้งแต่เพียง 100 บาท ได้รับรางวัลสูงสุด
5,000,000 บาท

พร้อมรางวัลอื่นๆ อีกกว่า 20 รางวัล



Monday, 11 April 2022 | 7:23 pm



หน้าแรก | เศรษฐกิจ | การเงิน-การธนาคาร | ประกัน | เทคโนโลยีและนวัตกรรม | การตลาด | อสังหาริมทรัพย์ | การศึกษา-สังคม | กองทุน-ไลฟ์สไตล์ | สุขภาพ-ความงาม | เกษตร | สังคม-CSR | Scoop+R | บทความ | ข่าวประชาสัมพันธ์

การเงิน-การธนาคาร

รมว. คลังเยี่ยมชมลูกค้าวิสาหกิจชุมชนลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน

11 April 2022 | 3:23 pm Admin 2



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมงานวิสาหกิจชุมชนกลุ่มแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน ซึ่งดำเนินการปลูกและส่งออกลำไยจำหน่ายยังประเทศตุรกี โดยเน้นการนำนวัตกรรมมาปรับใช้เพื่อเพิ่มคุณภาพผลผลิต ซึ่งในปี 2564 ที่ผ่านมามีสามารถจำหน่ายลำไยได้จำนวน 1,800 ตัน เป็นเงินกว่า 27 ล้านบาท นอกจากนี้กลุ่มแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้วยังเข้าร่วมโครงการของ ธ.ก.ส. ในด้านสิ่งและสิ่งแวดล้อมหลายโครงการ ได้แก่ โครงการชุมชนพอสุข โครงการธนาคารต้นไม้และโครงการคาร์บอนเครดิต โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้สนับสนุนเงินทุนโครงการสินเชื่อเพื่อพัฒนาเกษตรกรแปลงใหญ่ โดยนิยามจำเลย โพธิ์ยอด กรรมการ ธ.ก.ส. และพนักงานในพื้นที่ให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2565 ณ ไร่สาธิตชุมชนกลุ่มแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้ว ตำบลพญาแก้ว อำเภอเขียงกลาง จังหวัดน่าน

การเคหะแห่งชาติ
เดินทางโครงการนำร่อง
บ้านเคหะสุขเกษม
สมุทรปราการ (เทพารักษ์)
สำหรับข้าราชการ และประชาชนทั่วไป
อายุไม่ต่ำกว่า 55 ปี ที่ยังไม่มียกยู่อาศัย

ออกแบบภายใต้หลักอารยสถาปัตย์

- ติดตั้งลิฟต์ทุกอาคาร
- มีศูนย์ดูแลสุขภาพ พื้นที่สวนกลาง
- พื้นที่จัดกิจกรรมสำหรับผู้สูงอายุ

รูปแบบโครงการ

- ตั้งอยู่ที่ ซอยประดิษฐ์ เทพารักษ์ ต.บางพลีใหญ่ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ
- อาคารสูง 5 ชั้น
- ห้องนอนประมาณ 33 ตารางเมตร

ค่าเช่า 2,900 บาท/เดือน

ดูรายละเอียดของบ้านเว็บไซต์
<https://front.mha.go.th/public/cukkasam>

สอบถามเพิ่มเติม Call Center 1615 การเคหะแห่งชาติ



กรมการแพทย์
“ทำดีที่สุดเพื่อทุกชีวิต”
“Do our best for all”

ประกันรถยนต์แบบเต็มเงิน TQM
จ่ายค่าเบี้ยเท่าที่จ่าย ขับน้อย จ่ายน้อย
พร้อมระบบประกันภัย

ประกันรถยนต์แบบเต็มเงิน TQM ให้คุณได้ความคุ้มค่าสูงสุดด้วยค่าเบี้ยที่จ่ายต่ำสุด พร้อมระบบประกันภัยที่ครอบคลุม

Facebook | Twitter | Line



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 11 เมษายน 2565 เวลา 16:26

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน

ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ตามจุดนี้

ค้นหาข่าว



ตลาดหุ้น การเงิน-การคลัง เศรษฐกิจ-ธุรกิจ-ไอที อสังหาริมทรัพย์ ประกัน ประสิทธิภาพสินค้า ผลิตภัณฑ์

Home > รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน



นางสาว ปณิศา ใจดี รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน ซึ่งได้ดำเนินการตามแผนการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ โดยได้ดำเนินการประชุมร่วมกับผู้บริหารและพนักงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ และได้รับฟังความคิดเห็นจากผู้บริหารและพนักงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่



นางสาว ปณิศา ใจดี รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน ซึ่งได้ดำเนินการตามแผนการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ โดยได้ดำเนินการประชุมร่วมกับผู้บริหารและพนักงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ และได้รับฟังความคิดเห็นจากผู้บริหารและพนักงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่

นางสาว ปณิศา ใจดี รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน ซึ่งได้ดำเนินการตามแผนการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ โดยได้ดำเนินการประชุมร่วมกับผู้บริหารและพนักงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ และได้รับฟังความคิดเห็นจากผู้บริหารและพนักงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่



กิจกรรม CSR



แสดงภาพของ เงินบาทแบบใหม่ ชั่ง
ชิง-รัก-ใจ ส่งมอบแก่ผู้รับ

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 11 เมษายน 2565 เวลา 13:22

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว. คลังเยี่ยมชมลูกค้ำวีสาทกิจชมชนลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน

🏠 Home > รวบ. คลังเบียร์ขมลูกคำวิสาห์กิจขมขมสำเภาพญาแก้ว จังหวัดน่าน



รณว. คลังเยี่ยมชมลูกค้าวิสาหกิจชุมชนลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน

รณว. คลังเย็บชมลูกค้าวิสาหกิจชุมชนสำโผพญาแก้ว จังหวัดน่าน



កិច្ចការ CSR



แนกทีเล่า แคมเปญ'เล็กน้อยเปลี่ยน
โลก'ได้สร้างแรงบันดาลใจคนไทย
ดูแลโลกอย่างยั่งยืน
เขียนโดย [usafw online](#) 07/04/2022



‘มูลนิธิมาตามเป็ง’ร่วมจัดกิจกรรม
อบรมงานช่างพื้นฐานสร้าง‘รถเข็น
ครัวมาตาม’
เรียบโดย [u2w online](#) 07/04/2022

ฮันโทรี เบเวอร์เรจ แอนด์ ฟู้ด สาข

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 11 เมษายน 2565 เวลา 15:28

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว. คลังเยี่ยมชมลูกค้ำวีสาทกจิซุมชนลำไยพญาแก้ว จังหวัดน่าน

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 11 เมษายน 2565 เวลา 15:26

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน

วันพุธที่ 11 เมษายน 2565 สหกรณ์การเกษตร จังหวัดน่าน การเป็นสมาชิก เก็บเกี่ยวผลผลิต

f t p w



...

หน้าแรก > ข่าวประชาสัมพันธ์ > รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน

ข่าวประชาสัมพันธ์

รมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน

โดย admin123 admin1 - เมษายน 11, 2022

19 0



นายอาณัติ เสงี่ยมชัยโชติ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดน่าน ซึ่งส่งเสริมให้สมาชิกมีวิสาหกิจและกิจการของตนเองในการใช้ชีวิตและการลงทุน ไม่จำเป็นต้องพึ่งพาธนาคารพาณิชย์ในการประกอบอาชีพและใช้จ่ายรายวันๆละเงิน นอกจากนี้ยังมีการก่อตั้งศูนย์เรียนรู้ชุมชน ธ.ก.ส.



เพื่อมอบโอกาสทางการเงินแก่สมาชิกสถาบัน โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้สนับสนุนการดำเนินงานตั้งแต่เริ่มก่อตั้งสถาบันและเป็นผู้ช่วยในการบริหารจัดการและดูแลการดำเนินงานของสถาบัน เพื่อให้มีความเป็นมืออาชีพ โดยธนาคารได้มอบเงินอุดหนุนการดำเนินงาน และพัฒนาระบบการดำเนินงานให้มีความเป็นมืออาชีพ เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2565 ณ อาคารบ้านม่วงใหม่ ตำบลบ้านม่วง อำเภอเมือง จังหวัดน่าน



โปรแกรมขายระบบ MLM SOFTWARE

ราคา: 10,000 บาท (รวมค่าฝึกอบรมและค่าลิขสิทธิ์)

Like 0



สำนักข่าว Biz Today

Biz Today

www.biztodaynews.com

หน้าแรก การเงิน (Finance) ▾ การประกัน (Insurance) ▾ กیب-ซื้อป-เที่ยว-บัตรเครดิต ▾ การลงทุน-หุ้น-คริปโต-บวภิเคราะห์ ▾ การตลาด-ไอที ▾

อสังหา (ที่อยู่อาศัย) ▾ ธุรกิจขายตรง ▾ ยานยนต์ / จักรยานยนต์ ▾ โฉนที่ดิน-คมนาคม ▾ ผลงานงาน-อุตสาหกรรม ▾ เทรนด์ธุรกิจ (คลัง-พาณิชย์) ▾ 🔍

ท้องถิ่น-วิทยาศาสตร์-สาธารณสุข-การศึกษา ▾ ข่าวต่างประเทศ ▾

หน้าแรก > การเงิน (Finance) > สมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดพำน

สมว. คลังเยี่ยมชมสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดพำน



นายอาจณ เดิมพิทยาโพธิ์ฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมการดำเนินงานของสถาบันการเงินชุมชนบ้านม่วงใหม่ จังหวัดพำน ซึ่งส่งเสริมให้สมาชิกมีวิสัยทัศน์ทางการเงินและเกิดสภาพคล่องในการใช้ชีวิตและการลงทุน ไม่ว่าจะเป็นการฝาก-ถอน ให้สินเชื่อในการประกอบอาชีพและใช้จ่ายง่ายตามวิถีชนบทจากดีซึ่งมีการก่อตั้งศูนย์เรียนรู้ระดับแบบ ธ.ก.ส. เพื่ออบรมให้ความรู้ทางการเงินแก่สมาชิกสถาบัน โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้สนับสนุนการดำเนินงานตั้งแต่เริ่มก่อตั้งสถาบันและเป็นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลให้ความรู้ด้านการบริหารการเงินและการจัดทำบัญชีที่ถูกต้อง โปร่งใสแก่สถาบัน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่สมาชิก โดยมีนายชาญโรจน์ โพธิ์ยอด กรรมการ ธ.ก.ส. และพนักงานในสังกัดทั้งจัดการต้อนรับ เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2565 ณ ชุมชนบ้านม่วงใหม่ ตำบลนาถิง อำเภอภูเพียง จังหวัดพำน

[Twitter](#) [LinkedIn](#) [Share](#) [Print](#)

กรอกอีเมล

☐ ฉันไม่ได้รับของขวัญใด ๆ

ส่งไปเลย

เมื่อส่งอีเมลไปยังผู้ให้บริการแล้ว กรุณาอย่าคาดหวังว่าเราจะสามารถเข้าถึงข้อมูลของคุณได้

สำนักข่าว Biz Today

Biz Today

www.biztodaynews.com

สายด่วน
ฟรี 1186

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,090

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 12 เมษายน 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6919

หน้า: 3(ซ้าย)

Col.Inch: 17.95

Ad Value: 19,565.50

PRValue (x3): 58,696.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: บ้านปู รับรางวัลองค์กรหัวใจทองคำในฐานะองค์กรที่มุ่งช่วยเหลือประชาชน



GOLDEN HEART AWARD

สมาคมสมาพันธ์สถานประกอบการเพื่อสุขภาพและผู้สูงอายุ
HEALTH & ELDER ESTABLISHMENT CONFEDERATION (HEC)

บ้านปู รับรางวัลองค์กรหัวใจทองคำในฐานะองค์กรที่มุ่งช่วยเหลือประชาชน :
บมจ.บ้านปู โดยรัฐพล สุคันธี ผอ.สายอาวุโส-สื่อสารองค์กร เข้ารับ “รางวัลองค์กรหัวใจทองคำ” จาก
สมาคมสมาพันธ์สถานประกอบการเพื่อสุขภาพและผู้สูงอายุ ณ ห้องบอลรูม MAYFAIR รร.เดอะเบอร์เคลีย์
ปทุมธานี รางวัลดังกล่าวเป็นรางวัลที่ทางสมาคมฯ มอบให้แก่หน่วยงาน หรือองค์กรที่มีผลงาน
โดดเด่นในการช่วยบรรเทาภัยโควิด-19 รวมถึงทำคุณประโยชน์ในการช่วยเหลือดูแลผู้สูงอายุ ผู้ที่มี
ภาวะพึ่งพิง และผู้ด้อยโอกาส

'รัฐบาลลุงตู่' ลุยปราบห่วยแพง! 'สลาก 80 บาท' ผัน หรือ เรื่องจริง!



รายงานพิเศษ

เป็นการสร้างความสั่นสะเทือนให้ "วงการหวยเมืองไทย" ที่อยู่ดี ๆ มีการบุกค้น 2 บริษัทยักษ์ใหญ่แห่งวงการ "หวยออนไลน์" บริษัทมังกรฟ้า และกองสลากพลัส

เจ้าของแพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์สำคัญของเมืองไทย โดยฝีมือของ "คณะกรรมาการแก้ห่วยแพงชุดพิเศษ" ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เป็นหัวเรือใหญ่ และนำทีมเข้าตรวจสอบโดย "แรมไม้" เสกสกล อัตตาวงศ์ และกำลังตำรวจ ที่ต้องการแก้ปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาล เกินราคาของสำนักงานสลากฯ ซึ่งถือเป็นการขยับตัวแก้ปัญหาสลากฯราคาแพงครั้งใหญ่ในรอบ 8 ปี

ทั้งนี้นับตั้งแต่ปี 2557 รัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) นำร่องใน

การแก้ไขสลากราคาแพงด้วยการรื้อระบบการซื้อขายสลากฯ ยกเลิกระบบ 5 เลือกองสลาก และปรับระบบใหม่เปลี่ยนให้มีการขึ้นทะเบียนผู้ค้าหวยทั้งผู้ค้ารายย่อยผู้ค้าโควตาถาวรนับแสนรายทำให้แก๊งผูกขาดจากระบบ 5 เลือกองสลากดูจะมีประสิทธิภาพมากขึ้น และการแก้ไขปัญหาสลากฯ แพงดูเหมือนจะเป็นรูปธรรมมากขึ้น ราคาสลากฯ ในเวลานั้นลดลง สร้างความพอใจให้กับประชาชน และผู้จำหน่ายสลากฯ มีรายได้มากขึ้น

แต่แล้วปัญหาสลากฯ แพงก็กลับมาใหม่อีกครั้ง โดยราคาสลากฯกลับมาที่โหด 100-120 บาท ทั้งๆที่ราคาหน้าสลากฯ อยู่ที่ 80 บาท และบางงวดราคาสลากฯแตะขึ้นไปถึงโหด 180-200 บาท ก็ยังมี!!!

ล่าสุดปัญหาสลากฯแพงก็มาพุ่งเป้าที่ "สลากออนไลน์" โดยให้เหตุผลว่า "เป็นการรวมสลากฯไว้เป็นจำนวนมากจากตัวแทนต่างๆ ที่ได้รับสิทธิในการขายสลากฯ และนำไปจำหน่ายกลับเข้าสู่ตลาดในราคาที่สูง

กว่ากำหนด"

จนเป็นที่มาของการบุกค้น "บริษัทมังกรฟ้า" และ "กองสลากพลัส" เจ้าของแพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์สำคัญของเมืองไทย ซึ่งจากการบุกค้นในครั้งนี้ "พ.ท.ทพณ ศันสนาคม" ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าวว่าคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่มีนายเสกสกล อัตตาวงศ์ เป็นประธานอนุกรรมการแต่งตั้งชุดปฏิบัติการตรวจสอบผู้ค้าคนกลางที่มีพฤติกรรมเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดโดย พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล เป็นหัวหน้าชุดทำหน้าที่ตรวจสอบผู้ค้าคนกลางที่มีพฤติกรรมเสนอขายหรือขายสลากฯเกินราคา ตามพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล รวมทั้งกฎหมายอื่นอย่างเคร่งครัด ซึ่งได้ตรวจค้นที่บริษัท มังกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด และ บริษัท มังกรฟ้า

แม่พลอย ครัวอยู่ศรี จำกัด อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี และบริษัท มังกรฟ้าฯ สาขาเมืองเลย อ.เมืองเลย จ.เลย พบสลากกินแบ่งรัฐบาล รวมทั้งหมด 2,027,500 ฉบับ หรือ 20,275 เล่ม

พ.ท.หนูน กกล่าวว่า จากข้อมูลที่ได้รับจากชุดปฏิบัติการสำนักงานได้ดำเนินการตรวจสอบสลากจำนวนดังกล่าวแล้วพบว่า เป็นสลากฯ ที่จัดสรรให้ตัวแทนรายย่อย 1,649 เล่ม หรือ 1,181 ราย ในส่วนของสมาคม/องค์กร 2,281 เล่ม จาก 181 องค์กรและเป็นสลากฯในส่วนของผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า จำนวน 16,345 เล่ม หรือ 7,602 ราย รวมจำนวนสลากฯ 20,275 เล่ม จากตัวแทนจำหน่ายรายย่อย สมาคม/องค์กรและผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า รวม 8,964 ราย

สำหรับการดำเนินการกับตัวแทนจำหน่าย และผู้ซื้อ-จองล่วงหน้า ซึ่งเป็นผู้ได้รับการจัดสรรสลากฯที่ไปปรากฏอยู่บนแพลตฟอร์มมังกรฟ้าฯนั้น พ.ท.หนูนกล่าวว่า ในส่วนของตัวแทนรายย่อย และผู้ซื้อจองล่วงหน้า มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาและหลักเกณฑ์ในการรับสลากฯไปจำหน่าย ซึ่งระบุไว้อย่างชัดเจนว่าผู้ขายจะต้องไม่ขายสลากฯ เกินราคาที่กำหนดไว้ในสลากฯ ไม่ว่าจะเป็นการขายโดยเรียกร้องให้ผู้ซื้อซื้อสิ่งของอื่นรวมอยู่ด้วยหรือไม่ และรวมทั้งการร้องขอประโยชน์ในลักษณะอื่นใด ถ้าผู้ขายฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามให้ถือว่าผิดสัญญา ซึ่งสำนักงานฯ มีสิทธิบอกเลิกสัญญา หรือยกเลิกสิทธิการเป็นผู้ลงทะเบียนซื้อจองล่วงหน้าได้ทันที ในส่วนของสมาคม/องค์กรสำนักงานฯ จะยกเลิกสิทธิในการรับสลากฯไปจำหน่ายของสมาชิกในสมาคม/องค์กรนั้นๆ ทันทีเช่นกัน

ขณะเดียวกันจากการลงพื้นที่ไปติดตามการจำหน่ายสลากฯที่เป็นแหล่งใหญ่ในกรุงเทพฯพบว่าประชาชนและผู้ค้าสลากมาซื้อสลากฯเป็นจำนวนมาก โดยมีการจำหน่ายสลากฯราคาใบละ 80 บาท รวมถึงการซื้อขายผ่านระบบเป่าดังให้ประชาชนได้เลือกใช้บริการ ส่วนราคาการจำหน่ายสลากนั้นก็จะมิตั้งแต่ราคาใบละ 80 บาท และเลขชุด 2 ใบ 160-195บาท ชุด 5 ใบ

ราคา 450-580 ชุด 10 ใบ 800-1,000บาท และชุด 15 ใบ 1,500-2,000 บาท

ส่วนการแก้ไขปัญหาเรื่องราคาสลากฯ 80 บาทที่รัฐบาลพยายามดำเนินการอยู่นั้นมองว่าเป็นเรื่องที่ทำได้ยากเพราะราคาต้นทุนสลากฯแพง ทำให้ขายราคา 80 บาทได้กำไรน้อยหรือบางคนที่ได้รับสลากฯไปขายต่อรับซื้อในราคา 78-79บาท ถ้าขาย 80 บาท ก็ไม่คุ้มทุน และไม่คุ้มกับค่าแรงในการเดินขาย ขณะที่ฝั่งภาครัฐบาลนำทีมโดย "นายอนุชานาคาศัย" รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขปัญหาผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากการเสนอขาย หรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ประโยชน์จะเกิดขึ้นกับประชาชนอย่างแท้จริงในการแก้ไขสลากฯแพง และย้ำอีกครั้งว่าต้องปรากฏ เป็นรูปธรรม ทุกอย่างจะต้องเข้าสู่กระบวนการที่ประชาชนได้ประโยชน์ สลาก 80 บาท จะต้องเกิดขึ้นในเดือนพฤษภาคมนี้ เริ่มทั่วประเทศในทุกอำเภอ และในเดือนมิถุนายนจะเป็นรูปธรรมทั่วประเทศ และจะทำการระบบไม่ให้สามารถขายเกินราคาได้

เช่นเดียวกัน "นายเสกสกล อัตถาวงศ์" ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ประธานอนุกรรมการขับเคลื่อน การแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล และประธานคณะทำงานเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลฯ กล่าวว่าการศึกษาโครงการสลากฯ 80 ซึ่งเป็นมาตรการที่คณะกรรมการสลากฯได้วางแนวทางให้สำนักงานสลากฯดำเนินการ โดยจำหน่ายสลากฯผ่านแอป "เป่าดัง" และในระยะเวลาก่อนใกล้ จะมีทั่วประเทศภายในงวด 16 มิถุนายน 2565 ทั้งนี้ ผู้ว่าราชการจังหวัด นายอำเภอ และผู้กำกับสถานีตำรวจในพื้นที่จะร่วมเป็นผู้ตรวจสอบตัวแทนจำหน่ายต่อไป

"นายลวรณ แสงสนิท" อธิบดีกรมสรรพสามิต และประธานคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า จำนวนสลากที่ได้จากการตัดสิทธิจากแพลตฟอร์ม

ของมังกรฟ้า และกองสลากพลัสจำนวน 6.74 ล้านใบนั้น หากนำมาจำหน่ายบนแอปเป่าดัง สำนักงานสลากฯ จะเป็นแพลตฟอร์มรายใหญ่ในการจำหน่ายลอตเตอรี่ และขายในราคา 80 บาทเท่านั้น ซึ่งมั่นใจว่าจะได้รับความนิยมจากประชาชนเป็นอย่างมาก เพราะปัจจุบันก็มีผู้ใช้งานแอปเป่าดังกว่า 40 ล้านคน โดยแนะนำว่าผู้ที่ยังไม่แอพลอตเตอรี่ให้เริ่มติดตั้งเพื่อเตรียมไว้ได้เลย

อีกทั้งขณะนี้ได้พัฒนาระบบร่วมกับธนาคารกรุงไทยแล้ว และจะเริ่มทดสอบระบบการซื้อขายชำระเงินในช่วงสงกรานต์นี้ หากการทดสอบไม่มีปัญหาอะไรก็จะเสนอที่ประชุมคณะกรรมการสลากฯได้ทันปลายเดือน เม.ย.นี้ และเริ่มเปิดขายให้แก่ประชาชนทั่วไปได้ภายในสิ้นเดือน พ.ค.หรือต้นเดือน มิ.ย.

ทั้งนี้การเปิดแพลตฟอร์มออนไลน์สำนักงานสลากฯ ไม่ได้ขายเอง แต่เป็นตัวกลางที่จะเปิดให้ผู้ค้ารายย่อยนำสลากฯมาฝากขายได้ฟรี โดยไม่คิดค่าบริการ ซึ่งมีเงื่อนไขผู้ค้าจะต้องขายในราคาไม่เกิน 80 บาท ซึ่งจะมีกำไรตกใบ 9.60 บาท

หลังจากนี้คงต้องจับตาดูกันต่อไปว่า "การแก้ไขปัญหาห่วยแพ้ง" ครั้งนี้ผลจะออกมาเป็นอย่างไร??

สลากฯราคา 80 บาท จะเป็นจริงหรือแค่ความฝันกันต่อไป!!!

ขีดเส้น6เดือน แก้ห่วยแพง บุกจับ‘นัมเบอร์วัน’

อ่านต่อหน้า 4

ขีดเส้น6เดือนแก้ห่วยแพง บุกจับ‘นัมเบอร์วัน’

ผู้จัดการรายวัน360° – คณะอนุกรรมการแก้ห่วยแพง ขีดเส้น 6 เดือน แก้ปัญหาขายห่วยเกิน 80 บาท ได้เป็นรูปธรรม หลังพบต้นตอของปัญหา เตรียมลงลึกจัดการ “แรมโบ้” ไม่หยุด สั่งลุย “นัมเบอร์วันลอตเตอรี่” พบสแกนขายออนไลน์เกินราคา คิดค่าบริการฉบับละ 20 บาท เตรียมดำเนินคดีข้อหาขายแพง พร้อมสืบหน้าที่มาของห่วย

นายชาญฤทธ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ประธานคณะอนุกรรมการศึกษาแนวทางและมาตรการในการแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา เปิดเผยว่า คณะอนุกรรมการฯ ได้มีข้อสรุปหัวข้อการศึกษาที่ลงลึกในมิติต่างๆ จากการประชุมอย่างต่อเนื่องกว่า 1 เดือนที่ผ่านมา พบว่า สาเหตุของปัญหาที่ทำให้สลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา ประกอบด้วยโครงสร้างราคา ช่องทางการจัดจำหน่าย การเปลี่ยนมือของสลาก ความเหมาะสมของสัดส่วนการจัดสรรและการกระจายสลาก และปัญหาการขัดกันแห่งผลประโยชน์ในระดับนโยบาย

ทั้งนี้ ได้กำหนดกรอบระยะเวลาในการทำงาน เพื่อให้ได้ผลการศึกษาแนวทาง และมาตรการในการแก้ไขปัญหาไม่เกิน 6 เดือน ที่จะต้องมีผลงานอย่างเป็นรูปธรรม และหลังจากได้ผลการศึกษาแล้ว คณะอนุกรรมการฯ จะส่งไปที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อพิจารณาในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

“คณะอนุกรรมการฯ ชุดนี้ จะทำหน้าที่ศึกษาต้นตอปัญหา และเสนอแนวทางมาตรการที่จะสามารถนำไปสู่การแก้ไขปัญหาให้สลากถึงมือผู้ขายจริง และผู้ซื้อสามารถซื้อได้ในราคา 80 บาทอย่างเป็นรูปธรรม รวมทั้งจะหามาตรการทางกฎหมายเพิ่มเติม เพื่อให้การบังคับใช้มีประสิทธิภาพ ทั้งทางแพ่ง อาญา” นายชาญฤทธกล่าว

วันเดียวกันนี้ นายเสกสกล อัตถาวงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี

รัฐมนตรี พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะรองประธานคณะกรรมการเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดในสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้สั่งการให้ พล.ต.ต.นันทวัฒน์ เลี่ยมสงวน ผบก.สต.ภ.8 พล.ต.ต.นันทวัฒน์ เลี่ยมสงวน ผบก.สต.ภ.8 พล.ต.อ.พิษณุ พ่วงพร้อม รอง ผบก.ปรก.บก.สต.ภ.8 พล.ต.อ.แมน เม่นแย้ม ผกก.4 บก.ปคม. พล.ต.อ.จิตปะพัทธ์ เอกโพธิ์ ผกก.ปท บก.สต.ภ.8 พล.ต.อ.แมน เม่นแย้ม ผกก.4 บก.ปคม. สนธิกำลัง ศปอส.ตร. เข้าตรวจค้นบ้านเลขที่ 199/4 ม.6 ซ.บัวทอง ต.หนองบัว อ.เมืองฯ จ.อุดรธานี หลังสืบทราบว่าเป็นสำนักงานชื่อ บริษัท นัมเบอร์วันลอตเตอรี่ จำกัด และมีการจำหน่ายสลากเกินราคาผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์

พล.ต.ต.นันทวัฒน์ กล่าวว่า สืบเนื่องจากนโยบายของรัฐบาลที่เน้นย้ำปราบปรามการขายสลากเกินราคา หลังพบว่าปัจจุบันมีการขายสลากเกินราคา ซึ่งสร้างความเดือดร้อนให้แก่พี่น้องประชาชนที่ต้องซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาลที่เกินราคา จึงดำเนินการตรวจสอบผู้ค้าคนกลาง และปราบปรามกรณีการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนดดังกล่าว

ทั้งนี้ ทราบว่า นัมเบอร์วันลอตเตอรี่ มีการเปิดแพลตฟอร์มจำหน่ายลอตเตอรี่ทางออนไลน์ มีการขายรวมค่าบริการ 20 บาท ในราคา 100 บาท ทางชุดสืบสวนจึงได้ทำการล็อชื่อจำนวน 60 ใบ พร้อมกับร้องทุกข์กับทางพนักงานสอบสวน บก.ปคม. และได้ทำการตรวจค้นสถานที่ดังกล่าว เพื่อตรวจยึดสลากกินแบ่งรัฐบาลงวดประจำวันที่16 เม.ย.2565 ที่ทางชุดสืบสวนได้ทำการล็อชื่อ จำนวนกว่า 60 ฉบับ ไว้เป็นหลักฐาน

ขณะเดียวกัน ได้ตรวจสอบสลากกินแบ่งรัฐบาลงวดดังกล่าว ที่ทางแพลตฟอร์มเก็บไว้อีก 5 พันใบ เพื่อทำการตรวจสอบในรายละเอียดการได้มาของโควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยเบื้องต้น อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานเอาผิดในข้อหา ร่วมเสนอขาย หรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลและยังไม่ได้ออกรางวัลเกินราคาที่กำหนด และจะดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป.

แจง3แนวทางขายสลาก80บาท

ชุดปราบปรามการขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคารูยค้นเว็บขายสลากออนไลน์ “นัมเบอร์วันลอตเตอรี่” ตามมาตรการแก้ปัญหาสลากแพง โดย พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะรองประธานคณะทำงานเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนด เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ชุดปฏิบัติการ นำโดย พล.ต.ต.นันทันต์วุฒิ เลี่ยมสงวน ผบ.ก.ส.ภ.8 คณะทำงานเฉพาะกิจฯ และ พ.ต.อ.แมน เม่นแย้ม ผกก.4 บก.ปคม. พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ ขป.3 สปอส.ตร. นำหมายศาลจังหวัดอุดรธานี ลงวันที่ 1 เมษายน 2565 เข้าตรวจค้นบริษัท นัมเบอร์วันลอตเตอรี่ จำกัด เลขที่ 199/4 หมู่ 6 ซอย บัวทอง ต.หนองบัว อ.เมืองอุดรธานี ประกอบกิจการโดยนำสลากกินแบ่งรัฐบาลจากผู้ที่มีโควตารับสลากมาแสกนเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ และมีการนำมาจำหน่ายต่อ โดยเสนอขายเกินราคาเช่นเดียวกับแพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์ที่ถูกตรวจค้นก่อนหน้านี้ โดยบริษัทเปิดดำเนินการตั้งแต่ปี 2564

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวต่อว่าการเข้าตรวจค้นในครั้งนี้ เจ้าหน้าที่ชุดปฏิบัติการฯ พบสลากกว่า 5,000 ฉบับที่นำมาเสนอขายในเว็บฯ และแอป “นัมเบอร์วันลอตเตอรี่” ขายในราคาเริ่มต้นฉบับละ 85 บาท และสลากงวดวันที่ 16 เม.ย. จำนวน 60 ฉบับ ที่เจ้าหน้าที่ซื้อจากเว็บฯ ดังกล่าว ตรวจสอบพบว่า มีเงินหมุนเวียนในระบบดังกล่าวเป็นจำนวนมากต้องวัด เจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบสลากที่เก็บไว้ในสำนักงานว่าเป็นสลากของจริงหรือไม่ อยู่ในโควตาการจัดสรรให้กับผู้ค้ารายย่อยโดยถูกต้องหรือไม่ และเป็นของผู้ที่ได้รับจัดสรรโควตา รายใด และตรวจสอบว่า มีการเสนอขายสลากเกินราคาหรือไม่ สลากที่แสกนนั้นมีสลากตัวจริงรองรับไว้ด้วยหรือไม่ ตลอดจนมีการนำสลากฉบับเดียวกันมาวน

ขายซ้ำหรือไม่ เพื่อพิสูจน์ทราบความผิดเพิ่มเติมตามกฎหมายต่อไป

ที่ห้องประชุมเอกประสงค์ ชั้น 3 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล อ.เมืองนนทบุรี นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการศึกษาแนวทางและมาตรการในการแก้ไขปัญหาการเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาดังกล่าว ความสืบหน้าและกรอบระยะเวลาในการดำเนินงานเพื่อเสนอมาตรการแก้ไขปัญหายังเป็นรูปธรรม โดยกล่าวว่า อนุกรรมการฯ จะทำงานคู่ขนานไปกับทางสำนักงานสลากฯ โดยกำหนดมาตรการเป็น 3 แนวทาง ดังนี้

แนวทางที่ 1 คือ โครงการสลากฯ 80 บาท ซึ่งทางสำนักงานสลากฯ จะตั้งจุดจำหน่ายสลากฯ ในราคา 80 บาท 1,000 จุด เริ่มดำเนินการตั้งแต่ปี 2564 จนถึงปัจจุบัน ในจังหวัดนำร่องคือ กทม. และนนทบุรี เปิดดำเนินการแล้ว 80 จุด จากนั้นเจ้าหน้าที่จะลงพื้นที่ในระดับภูมิภาค เพื่อคัดกรองกำหนดกระจายสลากฯ เพิ่มเติมอีก 1-2 จุด ในทุกอำเภอให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 16 มิ.ย. 65

แนวทางที่ 2 โครงการเปิดลงทะเบียนซื้อของสลากฯ ล่วงหน้า มีผู้ลงทะเบียนซื้อของสลากฯ ล่วงหน้ากับทางสำนักงานสลากฯ 1.6 แสนราย ตั้งแต่ปี 2558 เปิดให้ประชาชนมีสิทธิในโครงการนี้ 2 แสนราย โดยผู้ที่ลงทะเบียนทั้ง 1.6 แสนราย ได้มาลงทะเบียนเพื่อยืนยันใช้สิทธิ์แล้ว 1.3-1.4 แสนราย และมีผู้ที่สนใจมาลงทะเบียนแล้วกว่า 9 แสนราย ทางสำนักงานสลากฯ จะคัดกรองคุณสมบัติให้เหลือประมาณ 6 หมื่นราย เพื่อให้ครบ 2 แสนราย ให้กับกลุ่มผู้กระปรี้กระเปร่า และผู้ที่ยากมีรายได้เสริมและตัดพวกรอมีไม่ให้ได้เข้ามาอยู่ในโควตาอีกต่อไป

แนวทางที่ 3 โครงการแพลตฟอร์มจำหน่ายสลากฯ สำนักงานสลากฯ จะเริ่มจำหน่ายสลากฯ บนแพลตฟอร์มออนไลน์ในวันที่ 16 มิ.ย. 65 เป็นงวดแรก ที่ผ่านมาได้ทดลองระบบเป็นที่เรียบร้อยแล้ว อนุกรรมการฯ ได้ศึกษาข้อกฎหมายแล้วว่าการจำหน่ายสลากฯ บนแพลตฟอร์มออนไลน์ใช้ได้จริงและถูกต้องตามกฎหมายทุกประการ ส่วนโควตาสลากฯ ของผู้

ที่ถูกตัดสิทธิ์ไปแล้วนั้นจะพิจารณาเพิ่มให้กับผู้ค้าสลากรายย่อยขึ้นต่อไปอย่างไรก็ตามการแก้ปัญหาสลากแพงขายเกินราคารุนั้นทางรัฐบาลจะแก้ปัญหาให้เป็นรูปธรรมทั้งระบบ

ที่ถนนเจริญรัฐ ต.กุดป่อง อ.เมืองเลย ย่านค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลของ จ.เลย ชาวป้อลอตเตอรี่รายหนึ่ง กล่าวถึงโครงการขายสลากผ่านแอป “เป่าดัง” ว่า คงไม่มีผลกระทบอะไรกับผู้ค้าสลาก เพราะคนส่วนใหญ่ชอบซื้อหวยชุด 2-10 ใบ แอปเป่าดังมีหวยชุดใหม่ ขายได้หรือเปล่า เป็นไปไม่ได้ที่จะขายหวยชุดราคาใบละ 80 บาท และลูกค้าที่มาซื้อก็ไม่ค่อยอยากต้องเข้าแอปเสียเวลาจ่ายแพงหน่อยเร็วกว่าเยอะเป็นความพอใจของผู้ซื้อ และเชื่อว่าแก้ปัญหาสลากแพงไม่ได้

ส่วนนายพัศกร (ปกปิดนามสกุล) เจ้าของแผงลอตเตอรี่ กล่าวว่า การขายสลากในแอปเป่าดังดีสำหรับคนที่ใช้แอปเป็น ไม่ดีสำหรับคนที่ทำไม่เป็น การยิงผ่านแอปมันเสียเวลาทั้งคนซื้อและคนขาย ส่วนการขายแอปเป่าดังราคา 80 บาทอยู่แล้ว ขายเกินก็โดนยึดโควตา ดีสำหรับผู้ซื้อลอตเตอรี่ 1 ใบ ส่วนเลขชุด 2-10 ใบ เป่าดังลงขายในราคาใบละ 80 ไม่ได้แน่นอน ซึ่งคนส่วนใหญ่จะมาซื้อเลขชุด 2 ใบขึ้นไป เขาพอใจซื้อในราคาเกิน 80 บาท เชื่อว่าไม่กระทบการขายหวยชุดแน่นอน

บุกก้น'นัมเบอร์1'-ลอตเตอรี่ออนไลน์

ยึดตรวจสอบ-เกินราคา 'สลากพลัส'ย่ำยังขาย80

ภาครัฐเดินหน้าขาย
ลอตเตอรี่ 80 บาท ผ่าน
แอปฯ 'เป่าตัง' ใครโชคดีถูก
รางวัลรับเงิน ๑๐๐ ล้านบาท

●'นัมเบอร์1' □ ต่อจากหน้า 1

ผ่านแอปฯ ได้ทันที แต่อย่าต่ำ 20 ปี ออกรวย
ออนไลน์ เพราะห้ามซื้อ พร้อมเร่งคัดกรอง
คนได้โควตาทั้งบุคคล-องค์กร ใครออกนอก
คู่มือก็ไปกระจายให้รายย่อยแทน จ่อเปิด
ช่องทางร้องเรียนให้ชาวบ้านแจ้งจับคนขาย
แฝงแลกเงินรางวัล 'กองสลากพลัส' รับงวด
นี้จึง แต่ผลตอบรับดีมากขายไปแล้ว 5 ล้าน
ใบ ตร.บุกก้นอีกลอตเตอรี่ออนไลน์เจ้าใหญ่
เมืองอุดร หลังล่อซื้อขายเกินราคา

เมื่อวันที่ 11 เม.ย. พล.ต.ท.ประจวบ
วงษ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะรองประธาน
คณะกรรมการเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกิน
แบ่งรัฐบาลเสนอขายหรือขายสลากกินแบ่ง
รัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กำหนด เปิดผย พบ
แอปพลิเคชันและเว็บไซต์ของนัมเบอร์วัน
ลอตเตอรี่ เชื่อว่าดำเนินการโดย บริษัท
นัมเบอร์วันลอตเตอรี่ จำกัด ประกอบกิจการ
นำสลากกินแบ่งรัฐบาลจากผู้ที่มีโควตา
สลากมาเสนอขายสู่ระบบคอมพิวเตอร์และ
นำไปบวกราคาเพิ่มขึ้นจำหน่ายต่อ ลูกค้าน่า
ต้องลงทะเบียนในระบบด้วยเช่นกัน

เมื่อกดซื้อสลากระบบจะนำไปที่เว็บ
ไซต์ <https://www.number1lottery.com>
เสนอขายสลากเกินราคา เริ่มต้นที่ใบละ 85
บาท รวมค่าบริการ สลากที่มีการเสนอขาย
ในระบบปิดบังบาร์โค้ดของสลาก ทำให้ไม่
สามารถตรวจสอบว่าเป็นของจริงหรือไม่
อีกทั้งรูปแบบการเสนอขายสลากดังกล่าว
ไม่ใช่วิธีการจำหน่ายแบบปลีกโดยตรงให้กับ

ประชาชนไม่ตรงตามเงื่อนไขในการ
จำหน่ายสลาก ทำให้ราคาสูงกว่าที่กำหนด
โดยพบว่าบริษัทข้างต้นได้ดำเนินกิจการมา
ตั้งแต่ปี พ.ศ.2564

จึงได้สั่งการให้ พล.ต.ต.นันทวุฒิ เลี่ยม
สงวน ผบก.สส.ภ.8/คณะทำงาน พ.ต.อ.แมน
แมน เข้ม ผกก.4 บก.ปคม. พร้อมด้วย เจ้า
หน้ที่ ชป.3 ศปอ.ส.ตร. เข้าปฏิบัติการตรวจ
ค้นตามหมายค้นของศาลจังหวัดอุดรธานี ที่
บริษัท นัมเบอร์วันลอตเตอรี่ จำกัด เลขที่
199/4 หมู่ 6 ซอยบัวทอง ต.หนองบัว อ.เมือง
จ.อุดรธานี ตรวจสอบสลากที่เก็บรักษาไว้
ในสำนักงาน ว่าเป็นสลากกินแบ่งรัฐบาล
ของจริงหรือไม่ อยู่ในโควตาการจัดสรรให้
กับผู้ค้ารายย่อยโดยถูกต้องหรือไม่ และเป็น
ของผู้ได้รับจัดสรรโควตารายใด และตรวจ
สอบสลากที่สแกนเก็บไว้ในฐานข้อมูลว่า
เสนอขายสลากเกินราคาหรือไม่ มีสลากตัว
จริงรองรับไว้ด้วยหรือไม่ ตลอดจนมีการนำ
สลากฉบับเดียวกันมาขายซ้ำหรือไม่ เพื่อ
พิสูจน์ทราบความผิดเพิ่มเติมตามกฎหมาย

ทั้งนี้ตรวจพบสลากกินแบ่งรัฐบาลกว่า
5,000 ฉบับ นำเสนอขายในเว็บไซต์เกินกว่า
ที่กฎหมายกำหนด ตรวจพบลอตเตอรี่ของ
กลางฉบับจริง งวดวันที่ 16 เมษายน 2565
ที่เจ้าหน้าที่ซื้อจากเว็บไซต์นัมเบอร์วัน
ลอตเตอรี่ ในราคาเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด
60 ฉบับ การตรวจสอบเบื้องต้นมีเงิน
หมุนเวียนอยู่ในระบบดังกล่าวเป็นจำนวน
มากต้องวัด ทั้งนี้ หากพบว่าผู้ได้รับการ
จัดสรรโควตามีส่วนร่วมในแพลตฟอร์มดัง
กล่าวต้องถูกเพิกถอนโควตาให้เป็นไปตาม
เงื่อนไขที่ทำได้กับสำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล จะดำเนินการคดีอาญาที่ได้รับความ
เสียหาย เพื่อไม่ให้เกิดการแทรกแซงกลไก
ราคาและส่งผลกระทบต่อประชาชน

วันเดียวกัน นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ
ผู้บริหารกองสลากพลัส เผยถึงเหตุผลที่ขาย
ลอตเตอรี่ 80 บาท ในงวดล่าสุดว่า เคย
รับปากลูกค้าไว้ลอตเตอรี่มาแพงกว่า 80
บาท จะขายราคาทุนบวกเพิ่ม 5 บาท แต่
หากรับมาถูกกว่า 80 บาท จะขายราคา 80
บาท งวดนี้ลอตเตอรี่อยู่ที่ราคา 79 บาท ส่วน
เหตุผลที่สองก็คือ อยากทำให้สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล หรือหน่วยงานของรัฐ
ที่มีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาลอตเตอรี่
ราคาแพงเห็นว่า เมื่อลอตเตอรี่ราคาต่ำกว่า
80 บาท เราพร้อมที่จะทำตามกฎหมาย

"ยอมรับว่าขาดทุน หลังจากนั้นจะพยายาม
ตรึงราคาขายลอตเตอรี่ 80 บาท ให้มากที่สุด
เท่าที่จะทำได้ อยากทำให้ลอตเตอรี่ 80 บาท
เกิดขึ้นจริง ตอนนี้ได้เกิดขึ้นแล้ว ผลตอบรับ
ดีมาก จำหน่ายไปแล้ว 5 ล้านใบ ตอนนี้ถ้า
มีใครมาเสนอขายลอตเตอรี่เกิน 80 บาท จะ
ไม่รับซื้อเข้ามาในระบบ แต่งวดหน้าต้องดู
ว่าทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จะ
ควบคุมราคาลอตเตอรี่ได้หรือไม่ ถ้าควบคุม
ได้ผมก็จะขาย 80 บาท" นายพันธ์วัชกล่าว

ส่วนกรณีถูกเจ้าหน้าที่เข้ามาตรวจสอบที่
บริษัท นายพันธ์วัชกล่าวว่า สามารถพิสูจน์
ได้ทุกข้อหา ยกเว้นข้อหาเดียวคือจำหน่าย
สลากเกินราคา ซึ่งแจ้งไปแล้วว่ารับมาแพง
จำเป็นต้องขายแพงตาม ดันมีโอกาสให้ข้อมูล
ตรงๆ ไปว่า จุดไหนทำให้ลอตเตอรี่ราคาแพง
ทางเจ้าหน้าที่ลงไปดูตรงไหน และทำให้
ลอตเตอรี่ราคาถูกลงจริงๆ ไม่กลัวถูกสั่งปิด
เพราะได้พิสูจน์ตัวเองไปหมดทุกอย่างแล้ว

สำหรับความกดดันต่อภาครัฐจะขาย
ลอตเตอรี่ผ่านทางแอปเป่าตัง นายพันธ์วัช
กล่าวว่า หวังว่าจะทำให้ราคาลอตเตอรี่ใน
ตลาดโดยรวมต่ำลง และตนขาย 80 บาทเท่า
เขาก็อยู่ได้ แต่ถ้าวันหนึ่ง ทางหน่วยงานรัฐ
จะเปิดเว็บไซต์เพื่อจำหน่ายลอตเตอรี่ก็รู้สึก
แย่ รู้สึกไม่ดี แต่หากเขาขาย 80 บาทจริง
ก็พร้อมยอมรับ

ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
ถ.สนามบินน้ำ จ.นนทบุรี นายชาญฤกษ์ เษ

วิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการศึกษา แนวทางและมาตรการในการแก้ไข ปัญหาการเสนอขาย หรือขายสลากกินแบ่ง รัฐบาลเกินราคา กล่าวว่า คณะอนุกรรมการ ทำงานคู่ขนานกับสำนักงานสลากกินแบ่ง รัฐบาล เพื่อปิดจุดบอด และเสริมจุดแกร่ง โดยไม่มีหน้าที่กำกับดูแล ทั้งนี้ได้จัดทำไว้ เป็น 3 แนวทางคือ

1.โครงการแพลตฟอร์มจำหน่ายสลาก กินแบ่งรัฐบาลออนไลน์ สำนักงานสลากกิน แบ่งรัฐบาลเริ่มทดลองระบบแล้วตั้งแต่เดือน เม.ย.-พ.ค. ระหว่างนี้คณะกรรมการจะได้ ศึกษา และพิจารณารายละเอียดต่างๆ ให้ มั่นใจว่าเมื่อเริ่มจำหน่ายเต็มรูปแบบในวันที่ 16 มิ.ย.นี้ จะดำเนินการได้ตามกฎหมายทุก ประการ และประชาชนที่สามารถซื้อสลากฯ ในราคา 80 บาท บนแพลตฟอร์มออนไลน์ ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี ผู้ที่ถูกรางวัล รับเงินด้วยการโอนเข้าบัญชีแอพพลิเคชั่น เป๋าตัง หรือขึ้นเงินที่กองสลากฯ

3.โครงการคัดกรององค์กร มูลนิธิ ที่ได้ รับโควตาสลากกินแบ่งรัฐบาล จำนวนกว่า 800 ราย ว่าเป็นองค์กรการกุศลและสร้าง สาธารณประโยชน์จริงหรือไม่ มีความ เหมาะสมที่จะได้โควตาหรือไม่ หากมีความ

สุ่มเสี่ยงที่ทำให้สลากกินแบ่งรัฐบาลขายเกิน ราคา จะดำเนินการตัดสิทธิ์ พร้อมทั้งขึ้น แบล็กลิสต์และนำไปเพิ่มให้ผู้ซื้อของสลาก ล้างหน้าสร้างอาชีพให้กับรายย่อย พร้อมทั้ง ตัดช่องทางของการเป็นนอร์มินี ขณะที่ผู้ที่ ได้โควตาขึ้นดี จำหน่ายสลากฯ ตามราคาที่ กำหนดหรือไวต์ลิสต์จะให้รางวัล เช่น เพิ่ม โควตาให้มากขึ้น โดยกำหนดกรอบเวลาไว้ ที่ 6 เดือน จะต้องมีผลงานอย่างเป็นรูปธรรม

3.โครงการสลาก 80 บาท จัดตั้งจุด จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลราคา 80 บาท ที่ได้เริ่มมาตั้งแต่ปีที่แล้ว ใน 2 จังหวัด นาร่อง กรุงเทพฯ และนนทบุรี 80 จุด จาก เป้าหมาย 1,000 จุด ในปีนี้ตั้งเป้าที่จะให้ แต่ละอำเภอ มีจุดจำหน่าย 1-2 จุด ให้แล้ว เสร็จภายในวันที่ 16 มิ.ย.นี้

“คณะกรรมการยังได้เตรียมให้ ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม พร้อมทั้ง ตระหนักว่าการซื้อสลากฯ เกินราคา เป็นการ กระทำที่ผิดกฎหมาย ด้วยการเปิดช่อง ทางการร้องเรียน ปกปิดข้อมูลของผู้ร้อง เြียน และมีรางวัลนำจับให้ รวมถึงคาดหวัง ที่จะให้มีการขึ้นทะเบียนผู้ค้าสลากฯ ซึ่ง ปัจจุบันไม่มีตรงจุดนี้เลย เพื่อให้สามารถ ตรวจสอบได้ว่า สลากใบนั้นๆ มาจากผู้ค้า รายใดอีกด้วย” นายชาญฤกษ์กล่าว

ออมสินปล่อยกู้สร้างอาชีพ1.44พันล้าน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลโดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสินดำเนินโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้ อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ภายใต้แนวคิด “4 ให้” คือ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และ ให้พื้นที่ค้าขาย ที่ได้เปิดตัวไปเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2564 โดยความคืบหน้าโครงการ ในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา ได้อนุมัติสินเชื่อหรือให้เงินทุนไปแล้ว 1,447 ล้านบาท รวมประมาณ 30,000 ราย ประกอบด้วย



วิทย์ รัตนกร

ผู้ประกอบการรายย่อย ธุรกิจขนาดเล็ก ร้านค้าปลีกค้าส่ง ไร่ห้วย ผู้ขับรถแท็กซี่/รถตุ๊กตุ๊กสาธารณะ ค้าขายสินค้าออนไลน์ รวมถึงร้านค้าธุรกิจแฟรนไชส์ ขณะที่มีการให้ทักษะหรือฝึกอบรมอาชีพกว่า

15,000 ราย จากเป้าหมายมีผู้อบรมตลอดปี 2565 รวม 50,000 ราย

อีกทั้งยังมีความคืบหน้าล่าสุดคือ ได้ร่วมกับเจ้าของธุรกิจ 57 แฟรนไชส์ ในการให้ความรู้ให้ทักษะสำหรับการประกอบอาชีพ โดยผู้ที่สนใจสามารถเข้าไปติดตามชม หรือเลือกซื้อธุรกิจแฟรนไชส์ได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.

gsb.or.th ซึ่งมีทั้งธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม ธุรกิจบริการและสถาบันกวดวิชา มีราคาแฟรนไชส์ตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป สำหรับผู้ที่ผ่านคุณสมบัติสามารถนำไปผ่านสิทธิจากเจ้าของแฟรนไชส์ไปยื่นกู้สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อเป็นทุนตั้งต้นธุรกิจ สร้างอาชีพ มีรายได้ ค่อยไปได้

ทั้งนี้ สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ ให้กู้สำหรับผู้มีประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย/ผู้ขับขีรถสาธารณะ ที่ผ่านการฝึกอบรมจากหน่วยงานภาครัฐ/เอกชน ที่มีความน่าเชื่อถือ หรือมีประสบการณ์ในการประกอบอาชีพดังกล่าวมาแล้ว วงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% (Effective Rate) ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระ 6 งวดแรก สามารถลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th หรือติดต่อที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 หรือจนกว่าจะครบจำนวนวงเงินโครงการ

อนึ่ง โครงการ ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ ถือเป็นความตั้งใจของธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อสังคม ที่มุ่งให้ประชาชนสร้างเสริมทักษะอาชีพได้ด้วยความสามารถของตัวเอง มองหาโอกาสใหม่ ปรับเปลี่ยนวิกฤตให้เป็นโอกาส และร่วมกันก้าวผ่านความยากลำบากนี้ไปด้วยกัน

สินเชื่อสร้างงานสุดปัง

3เดือนออมสินให้กู้แตะ1.5พันล.

ออมสินสร้างงาน สร้างอาชีพ 3 เดือนอนุมัติสินเชื่อแล้ว เกือบ 1,500 ล้านบาท ช่วยเหลือธุรกิจขนาดเล็ก ไซท์ช่วย ผู้ค้าออนไลน์ รดแท็กซี่/รถตุ๋นแล้ว 30,000 ราย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลโดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสินดำเนิน “โครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ” เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้ อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ภายใต้แนวคิด “4 ให้” คือ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย ที่ได้เปิดตัวไปเมื่อวันที่ 27 ธ.ค. 2564

สำหรับความคืบหน้าโครงการในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา ได้อนุมัติสินเชื่อหรือให้เงินทุนไปแล้ว 1,447 ล้านบาท รวมประมาณ 30,000 ราย ประกอบด้วยผู้ประกอบการรายย่อย ธุรกิจขนาดเล็ก ร้านค้าปลีกค้าส่ง ไซท์ช่วย ผู้ขับรถแท็กซี่/รถตุ๋นสาธารณะ ค้าขายสินค้าออนไลน์ รวมถึงร้านค้าธุรกิจแฟรนไชส์

ขณะที่มีการให้ทักษะหรือฝึกอบรมอาชีพกว่า 15,000 ราย ตั้งแต่ปี มีผู้ประกอบการปีนี้อยู่ 50,000 ราย ซึ่งล่าสุดได้ร่วมกับเจ้าของธุรกิจ 57 แฟรนไชส์ ในการให้ความรู้ให้ทักษะสำหรับการประกอบอาชีพ

โดยผู้ที่สนใจสามารถเข้าไปติดตามชมหรือเลือกซื้อธุรกิจแฟรนไชส์ ได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ซึ่งมีทั้งธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม ธุรกิจบริการและสถาบันกวดวิชา มีราคาแฟรนไชส์ตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป สำหรับผู้ที่ผ่านคุณสมบัติสามารถนำใบผ่านสิทธิจากเจ้าของแฟรนไชส์ไปยื่นกู้สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อเป็นทุนตั้งต้นธุรกิจ สร้างอาชีพ มีรายได้ ต่อไปได้

เงื่อนไขต้องเป็นผู้เริ่มประกอบอาชีพ/รายย่อย/ผู้ขับที่รถสาธารณะ ที่ผ่านการฝึกอบรมจากหน่วยงานภาครัฐ/เอกชนที่มีความน่าเชื่อถือ มีประสบการณ์ในการประกอบอาชีพมาแล้ว วงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% (Effective Rate) ต่อปี คลอดอายุ สัญญาเงินกู้ ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระ 6 งวดแรก ถึงวันที่ 30 ก.ย.2565 หรือจนกว่าจะครบวงเงิน

ออมสินปล่อยกู้ ช่วยคนตกงาน

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” โชว์ผลงาน 3 เดือนอนุมัติสินเชื่อให้เงินทุนโครงการสร้างงาน สร้างอาชีพแล้ว 3 หมื่นราย คิดเป็นวงเงิน 1.4 พันล้านบาท พร้อมเดินหน้านึก 50 แพรนไชส์ เสริมทักษะประกอบอาชีพประคองผู้ตกงาน-ขาดรายได้ช่วงโควิด-19

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลโดย พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสิน ดำเนินโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ภายใต้แนวคิด “4 ให้” คือ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และให้พื้นที่ค้าขาย ที่ได้เปิดตัวไปเมื่อวันที่ 27 ธ.ค.2564 โดยความคืบหน้าโครงการในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมาได้อนุมัติสินเชื่อหรือให้เงินทุนไปแล้ว 1,447 ล้านบาท รวมประมาณ 30,000 ราย

ทั้งนี้ ประกอบด้วยผู้ประกอบการรายย่อย ธุรกิจขนาดเล็ก ร้านค้าปลีกค้าส่ง โชห่วย ผู้ขายรถแท็กซี่/รถตู้สาธารณะ ค้าขายสินค้าออนไลน์ รวมถึงร้านค้าธุรกิจแฟรนไชส์ ขณะที่มีการให้ทักษะหรือฝึกอบรมอาชีพกว่า 15,000 ราย จากเป้าหมายมีผู้อบรมตลอดปี 2565 รวม

50,000 ราย

นอกจากนี้ยังได้ร่วมกับเจ้าของธุรกิจ 57 แพรนไชส์ในการให้ความรู้ ให้ทักษะสำหรับการประกอบอาชีพ โดยผู้ที่สนใจสามารถเข้าไปติดตามชมหรือเลือกซื้อธุรกิจแฟรนไชส์ได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ซึ่งมีทั้งธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม ธุรกิจบริการและสถาบันกวดวิชา มีราคาแฟรนไชส์ตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป สำหรับผู้ที่ผ่านคุณสมบัติ สามารถนำไปผ่านสิทธิจากเจ้าของแฟรนไชส์ไปยื่นกู้สินเชื่อสร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อเป็นทุนตั้งต้นธุรกิจ สร้างอาชีพ มีรายได้ต่อไปได้

สำหรับสินเชื่อสร้างงาน สร้างอาชีพ ให้กู้สำหรับผู้เริ่มประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย/ผู้ซื้อที่ดินสาธารณะ ที่ผ่านการฝึกอบรมจากหน่วยงานภาครัฐ/เอกชนที่มีความน่าเชื่อถือหรือมีประสบการณ์ในการประกอบอาชีวดังกล่าวมาแล้ว วงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% (Effective Rate) ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระ 6 งวดแรก สามารถลงทะเบียน ได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th หรือติดต่อที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 30 ก.ย.2565 หรือจนกว่าจะครบจำนวนวงเงินโครงการ.

ออมสินอัด 1.4 พันล. สร้างอาชีพผู้ตกงาน รวมกว่า 3,000 ราย

ธนาคารออมสิน ปล่อยเงินกู้ 1.44 พันล้านบาท รวมกว่า 3 พันราย ให้กลุ่มผู้ประกอบการรายย่อย ผู้ขายสินค้าออนไลน์ รวมถึงร้านค้าแฟรนไชส์ หวังฟื้นฟูผู้ตกงานจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 วงเงินกู้ตั้งแต่ 5 หมื่น ถึง 3 แสนบาท ดอกเบี้ย 3.99% ถึงวันที่ 30 ก.ย.นี้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลโดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสินดำเนินโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ตกงานหรือขาดรายได้ อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ภายใต้แนวคิด “4 ให” คือ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และ ให้พื้นที่ค้าขาย ที่ได้เปิดตัวไปเมื่อวันที่ 27 ธ.ค. 2564

ความคืบหน้าโครงการ ในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมาได้อนุมัติสินเชื่อหรือให้เงินทุนไปแล้ว 1,447 ล้านบาท รวมประมาณ 30,000 ราย ประกอบด้วยผู้ประกอบการรายย่อย ธุรกิจขนาดเล็ก ร้านค้าปลีกค้าส่ง โซนช่วย ผู้ขับรถแท็กซี่/รถตุ๊กตาสถานะ ค้าขายสินค้าออนไลน์ รวมถึงร้านค้าแฟรนไชส์ ขณะที่มีการให้

ทักษะหรือฝึกอบรมอาชีพกว่า 15,000 ราย จากเป้าหมายมีผู้อบรมตลอดปี 2565 รวม 50,000 ราย

ทั้งยังมีความคืบหน้าล่าสุดคือ ได้ร่วมกับเจ้าของธุรกิจ 57 แฟรนไชส์ ในการให้ความรู้ให้ทักษะสำหรับการประกอบอาชีพ โดยผู้ที่สนใจ สามารถเข้าไปติดตามชม หรือเลือกซื้อธุรกิจแฟรนไชส์ได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ซึ่งมีทั้งธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม ธุรกิจบริการและสถาบันกวดวิชา มีราคาแฟรนไชส์ตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป สำหรับผู้ที่ผ่านคุณสมบัติ สามารถนำไปผ่านสิทธิจากเจ้าของแฟรนไชส์ไปยื่นกู้สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อเป็นทุนตั้งต้นธุรกิจสร้างอาชีพ มีรายได้ ต่อไป

สำหรับสินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ ให้กู้สำหรับผู้เริ่มประกอบอาชีพ/ผู้ประกอบการรายย่อย/ผู้ขับรถสาธารณะ ที่ผ่านการฝึกอบรมจากหน่วยงานภาครัฐ/เอกชน ที่มีความน่าเชื่อถือ หรือ มีประสบการณ์ในการประกอบอาชีพดังกล่าวมาแล้ว วงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 3.99% (Effective Rate) ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 5 ปีปลอดชำระ 6 งวดแรก สามารถลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th หรือติดต่อที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 30 ก.ย. 2565 หรือจนกว่าจะครบจำนวนวงเงินโครงการ ■

ออมสินลุยช่วยคนตกงาน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สืบเนื่องจากเจ้าของแฟรนไชส์ไปยื่นกู้สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อเป็นทุนตั้งต้นธุรกิจสร้างอาชีพต่อไปได้

เปิดเผยว่า ความคืบหน้าโครงการสร้างงานสร้างอาชีพใน ช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา ธนาคารได้อนุมัติให้ผู้ประกอบการ รายย่อย ธุรกิจขนาดเล็ก ร้านค้าปลีกค้าส่ง โชห่วย ผู้ขับ รถแท็กซี่ รถตู้สาธารณะ ค้าขายสินค้าออนไลน์ รวมถึงร้านค้า ธุรกิจแฟรนไชส์ เข้าถึงสินเชื่อหรือแหล่งเงินทุนไปแล้ว 1,447 ล้านบาท ประมาณ 30,000 ราย อีกทั้ง ยังมีการให้ ทักษะหรือฝึกอบรมอาชีพกว่า 15,000 ราย

ล่าสุดยังได้ร่วมกับเจ้าของธุรกิจ 57 แฟรนไชส์ ใน การให้ความรู้ให้ทักษะสำหรับการประกอบอาชีพ โดยผู้ที่ สนใจเข้าไปติดตามชมหรือเลือกซื้อธุรกิจแฟรนไชส์ได้ที่ เว็บไซต์ธนาคารออมสิน ซึ่งมีทั้งธุรกิจอาหารเครื่องดื่ม ธุรกิจบริการและสถาบันกวดวิชา มีราคาแฟรนไชส์ตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป โดยผู้ที่ผ่านคุณสมบัติสามารถนำไปผ่าน

“ธนาคารได้ดำเนินโครงการออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพเพื่อช่วยฟื้นฟูและช่วยเหลือประชาชนผู้ ตกงานหรือขาดรายได้จากการแพร่ระบาดโควิด ภายใต้ แผนก 4 ให้ คือ ให้ทักษะ ให้เงินทุน ให้อุปกรณ์ และ ให้พื้นที่ค้าขาย ที่ได้เปิดตัวไปเมื่อวันที่ 27 ธ.ค. 64 โดย ช่วยประชาชนรายย่อยให้เข้าถึงแหล่งเงินและมีอาชีพต่อ

เนื่องตั้งเป้าหมายผู้อบรมตลอดปีนี้รวม 50,000 ราย”

ทั้งนี้สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพให้กู้สำหรับผู้เริ่ม ประกอบอาชีพแล้ววงเงินให้กู้ตั้งแต่ 50,000-300,000 บาท ดอกเบี้ย 3.99% ค่อปีตลอดอายุสัญญาเงินกู้ระยะ เวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 5 ปี ปลอดชำระ 6 งวดแรก สามารถลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/-

วันที่: อังคาร 12 เมษายน 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12095

Col.Inch: 8.93

Ad Value: 14,288

หน้า: 23(ล่าง)

PRValue (x3): 42,864

คลิป: สีสี่

ภาพขาว: Biz Movement: ลงนาม



ลงนาม: การเคหะแห่งชาติ และ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการใช้ระบบสนับสนุนงานตรวจสอบ (A2S) เพื่อสร้างความร่วมมือใช้ระบบสนับสนุนงานตรวจสอบ และสร้างความร่วมมือที่ดีระหว่างหน่วยงานรัฐวิสาหกิจในการพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ

KTB ชี้เงินบาทยังผันผวน
แนะนำให้ใช้ 'Option'
ป้องกันความเสี่ยง

31

KTBชี้เงินบาทยังผันผวน

• แนะนำใช้ 'Option' ป้องกันความเสี่ยง

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ ระวังเงินบาทผันผวนช่วงวันหยุดยาว แนะนำผู้ประกอบการควรใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่หลากหลาย อย่าง Option เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน (Krungthai GLOBAL MARKETS) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า สัปดาห์นี้ (11-15 เม.ย. 2565) มองว่า นอกจากสถานการณ์สงครามรัสเซีย-ยูเครน ตลาดจะจับตามผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีฝรั่งเศสรอบแรก และผลการประชุมของธนาคารกลางยุโรป (ECB) ด้านตลาดการเงินอาจมีความตึงเครียดขึ้นในช่วงสัปดาห์วันหยุดสงกรานต์ อาจทำให้เงินบาทสามารถผันผวนในกรอบกว้างได้ในช่วงที่ปริมาณการทำธุรกรรมเบาบางลง

อย่างไรก็ดี มองว่า ผู้เล่นในตลาดจะจับตาแนวโน้มการระบาดของโควิด-19 หลังเทศกาลสงกรานต์อาจส่งผลกระทบต่อแนวโน้มการฟื้นตัวเศรษฐกิจได้ กรณีที่มีการระบาดที่รุนแรงหนัก จนกดดันระบบสาธารณสุขให้เข้าสู่ภาวะวิกฤติอีกครั้ง ในกรณีดังกล่าว รัฐบาลก็อาจเพิ่มมาตรการควบคุมการระบาดที่เข้มงวดมากขึ้นอีกครั้งได้ และยังสามารถกดดันให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจจะลดลงในระยะสั้น

ค่าเงินบาท มองว่า ต้องระวังความผันผวนในช่วงวันหยุดยาว จากปริมาณ



พูน พานิชพิบูลย์

ธุรกรรมที่อาจเบาบางลง อย่างไรก็ดี มองเงินบาทแกว่งตัว "Sideways" จนกว่าจะมีปัจจัยใหม่ ๆ โดยควรติดตามสถานการณ์โควิด-19 ในไทยหลังเทศกาลสงกรานต์ ที่อาจมีผลกระทบต่อทิศทางฟิวเจอร์ดอลลาร์ต่างชาตินี้ในระยะสั้นได้

ทั้งนี้ เงินบาทยังคงมีแนวต้านในโซน 33.70-33.80 บาทต่อดอลลาร์ โดยบรรดาผู้ส่งออกก็ต่างรอขายเงินดอลลาร์ในช่วงดังกล่าว ส่วนผู้นำเข้ายังคงรอจังหวะ Buy

on Dip ในช่วง 33.30 บาทต่อดอลลาร์ ช่วงที่ตลาดการเงินยังมีความผันผวนสูง แนะนำว่า ผู้ประกอบการควรใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่หลากหลาย อาทิ ใช้ Option เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนเงินดอลลาร์ประเมินว่า เงินดอลลาร์อาจพอได้แรงหนุนฝั่งแข็งค่าบ้าง หากผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีฝรั่งเศสรอบแรกมีความสุลลิกันมาก ทำให้ตลาดกังวลว่าประธานาธิบดีเอมานูเอล มาครง อาจเผชิญความเสี่ยงที่จะพ่ายแพ้การเลือกตั้งในรอบที่ 2 ได้ อนึ่ง การแข็งค่าของเงินดอลลาร์อาจจำกัด ถ้า ECB ส่งสัญญาณพร้อมใช้นโยบายการเงินที่เข้มงวดมากขึ้น

"ตลาดฝั่งเอเชียมองว่า ผลกระทบจากการระบาดโควิด-19 ในจีนระลอกใหม่ที่รุนแรงจะกดดันการฟื้นตัวเศรษฐกิจจีนสะท้อนผ่านอัตราเงินเฟ้อ CPI ในเดือนมี.ค.ที่ระดับเพียง 1.3% ซึ่งว่าผู้ประกอบการยังไม่สามารถส่งผ่านต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ไปยังราคาผู้บริโภคได้ เนื่องจาก การบริโภคยังฟื้นตัวได้ไม่ดี ยอดการนำเข้าเดือน มี.ค.จะขยายตัวในอัตราชะลอลงเหลือเช่นเดียวกับยอดการส่งออกจากผลกระทบของการระบาดโควิด-19 และปัญหาสงครามรัสเซีย-ยูเครน" นายพูน กล่าว ■



ครองขวัญ รอดทมนวน

จับตา 'หนี้ครัวเรือนไทย'

สถาการณ์ "หนี้ครัวเรือนไทย" เป็นอีกหนึ่งประเด็นที่น่าจับตา หลังจากทีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เผยแพร่สถิติเงินให้กู้ยืมแก่ภาคครัวเรือน หรือหนี้สินครัวเรือน ณ ไตรมาส 4/2564 พบว่า หนี้สินครัวเรือนไทยมีจำนวนทั้งสิ้น 14.58 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 90.1% ต่อจีดีพี เทียบกับช่วงไตรมาส 4/2563 ที่หนี้ครัวเรือนไทยมีจำนวนทั้งสิ้น 14.04 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 89.7% ต่อจีดีพี

โดยก่อนหน้านี้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ประเมินว่า ในระยะถัดไปคาดว่าหนี้สินครัวเรือนมีโอกาสเพิ่มขึ้น โดยสาเหตุหลักมาจากครัวเรือนมีรายได้สูงหรือที่ไม่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตยังมีแนวโน้มก่อหนี้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในสินเชื่อเพื่อยานพาหนะ รวมถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่เพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ยังมีความต้องการสินเชื่อเพื่ออุปโภคบริโภคส่วนบุคคลเพื่อมาชดเชยสภาพคล่องจากรายได้ที่ยังไม่ฟื้นเต็มที่

ขณะที่ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ได้ประเมินสถานการณ์ทางการเงินของภาคครัวเรือนไทย จากข้อมูลผลสำรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนไทยปี 2564 โดยสำนักงานสถิติแห่งชาติ พบว่า ฐานะทางการเงินในระดับครัวเรือนมีสัญญาณอ่อนแอและมีหนี้สูงขึ้นจากผลกระทบของโควิด-19 ที่ระบาคยิดเยื่อ แม้ว่าครัวเรือนไทยในปีที่ผ่านมาจะมีรายได้เฉลี่ยประมาณ 27,352 บาทต่อเดือน ขยับขึ้นเมื่อเทียบกับรายได้เฉลี่ยที่ 26,018 บาทต่อเดือนในปี 2562 แต่ภาระค่าใช้จ่ายของครัวเรือนก็ขยับสูงขึ้นตามมาด้วยเช่นกัน โดยค่าใช้จ่ายของครัวเรือนคิดเป็นสัดส่วนราว 79% ของรายได้ต่อเดือน ซึ่งสะท้อนว่าหากครัวเรือนมีภาระอื่นๆ ร่วมด้วย เช่น ภาระผ่อนหนี้ ก็จะทำให้เงินเหลือสำหรับเก็บสะสมเป็นเงินออมน้อยลง!!

ส่วนข้อมูลในฝั่งสินเชื่อ สะท้อนว่า ครัวเรือนไทยมีฐานะ

ทางการเงินที่เปราะบางมากขึ้น โดยผลสำรวจพบว่า สัดส่วนครัวเรือนที่มีหนี้ขยับขึ้นจาก 45.2% ในปี 2562 มาเป็น 51.5% ในปี 2564 โดยหนี้ที่เพิ่มขึ้นบางส่วนมาจากแหล่งเงินทุนในระบบ ขณะเดียวกันระดับหนี้สินเฉลี่ยยังเพิ่มสูงขึ้นเร็วกว่ารายได้ของครัวเรือนอีกด้วย

โดย ศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุว่า ภาพดังกล่าวตอกย้ำว่าฐานะทางการเงินของภาคครัวเรือนและประชาชนรายย่อยยังคงมีความอ่อนไหวต่อสภาวะผันผวนและไม่แน่นอนของเส้นทางการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ รวมถึงทิศทางดอกเบี้ยที่อาจเริ่มขยับขึ้นในอนาคต ส่วนแนวโน้มหนี้ครัวเรือนไทยในปี 2565 นั้น ประเมินว่า สัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีอาจจะชะลอลงมาอยู่ในกรอบ 86.5-88.5% โดยมีค่ากลางกรณีพื้นฐานที่ 87.5% ต่อจีดีพี

ทั้งนี้ แม้ว่าสัดส่วนดังกล่าวจะต่ำลงเมื่อเทียบกับระดับ 90.1% ต่อจีดีพี ณ สิ้นปี 2564 แต่ก็ยังนับว่าเป็นสัดส่วนหนี้ครัวเรือนที่ค่อนข้างสูง โดยสาเหตุสำคัญที่ทำให้สัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีย่ำแย่ลงมานั้น มาจากการที่จีดีพี ณ ราคาประจำปี (Nominal GDP) มีแนวโน้มเติบโตลดลงจากผลของภาวะเงินเฟ้อที่เร่งตัว ไม่ได้เป็นผลมาจากหนี้สินของครัวเรือนที่ปรับลดลง หรืออีกนัยหนึ่งคือ ยอดคงค้างหนี้ครัวเรือนไทยในปีนี้จะยังคงเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวในกรอบจำกัด ย่อมทำให้ประชาชน/ครัวเรือนรายย่อยยังคงมีความจำเป็นต้องพึ่งพาเงินกู้มาเสริมสภาพคล่อง หรือเป็นเงินทุนหมุนเวียนในระยะสั้น ขณะเดียวกันครัวเรือนที่มีกำลังซื้อและมีแผนที่จะซื้อที่อยู่อาศัย อาจเร่งตัดสินใจก่อนที่แนวโน้มดอกเบี้ยไทยจะเปลี่ยนเป็นขาขึ้น

อย่างไรก็ดีในด้านรัฐบาลเองก็ได้ประกาศชัดเจนว่า ในปี 2565 จะเร่งดำเนินการในการแก้ไขปัญหาหนี้สินและคลี่คลายภาระครัวเรือนผ่าน 8 แนวทาง ได้แก่ การแก้ปัญหาหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา, กำหนดการไกล่เกลี่ยและการปรับโครงสร้างหนี้เป็นวาระของประเทศ ผ่านกลไก ธปท. และสถาบันการเงินของรัฐ, การแก้ปัญหาหนี้เช่าซื้อรถยนต์ และรถจักรยานยนต์, การแก้ปัญหาหนี้สินข้าราชการ โดยเฉพาะข้าราชการครู-ข้าราชการตำรวจ, การปรับลดและทบทวนโครงสร้างและเพดานอัตราดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม และการออกมาตรการคุ้มครองสิทธิของลูกหนี้, การแก้ปัญหาหนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล, การแก้ปัญหาการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของประชาชนรายย่อยและเอสเอ็มอี รวมถึงการปรับปรุงขั้นตอนในกระบวนการยุติธรรม.

‘ชวน’ปลุกขรก. อย่าก้มหัวให้‘นักการเมือง’ ทำตามใบสั่งติดคุกคนเดียว

เวทีเสวนา 22 ปีผู้ตรวจการแผ่นดิน “ชวน” ชี้ปัญหาความไม่เป็นธรรม-เลือกปฏิบัติ ยังไม่หมด เน้นเร่งแก้วัฒนธรรมเกรงใจ เตือนสติข้าราชการอย่ายอมทำผิดให้ นักการเมืองเพราะสุดท้ายติดคุกคนเดียว

เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2565 สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดินได้จัดสัมมนา วิชาการเนื่องในโอกาสครบรอบ 22 ปี การก่อตั้งผู้ตรวจการแผ่นดิน โดยนายชวน หลีกภัย

ต่อ : ปลุกขรก. -หน้า 2

ประธานรัฐสภา กล่าวปาฐกถาพิเศษใน หัวข้อ “ผู้ตรวจการแผ่นดินกับการเสริม สร้างความเป็นธรรมในสังคม” ตอนหนึ่ง ระบุว่า กฎหมายกำหนดบทบาท ภารกิจ ผู้ตรวจการแผ่นดินกฎหมายไว้ชัดเจน สามารถเชิญผู้แทนองค์กรอื่นมาหารือ และ มีผลอย่างไรก็ให้ปฏิบัติตามที่ผู้ตรวจฯ มีข้อเสนอแนะ ที่ผ่านมามีองค์กรที่มี ความพร้อมในการแก้ไขปัญหาและให้ความ เป็นธรรมประชาชน แต่ปัญหายังเกิดขึ้น อยู่เรื่อยๆ จึงเกิดแนวคิดในเรื่องการบริหาร งานอย่างไรเพื่อให้ปัญหาดังกล่าวได้รับการ เชี่ยวชาญแก้ไข หรือไม่เกิดขึ้นอีก เป็น ที่มาของหลักธรรมาภิบาล หรือ หลักการ บริหารงานของทั้งภาครัฐและเอกชน

ซึ่งกำหนดหลักกว้างๆ คือ หลัก

นิติธรรม หลักคุณธรรมจริยธรรม หลัก การมีส่วนร่วมของประชาชน หลักการตรวจสอบถ่วงดุลและหลักความรับผิดชอบ และ หลักการคุ้มค่า แต่แม้ใช้หลักเหล่านี้ ความ ผิดพลาดก็ยังเกิดขึ้น ผู้บริหารติดคุกตราง กันมากมาย ในสัปดาห์นี้แต่การเปลี่ยนแปลง การปกครอง 2475 เป็นต้นมา เราไม่เคย มีผู้บริหารระดับสูงติดคุกตั้งแต่ตัวนายภ รมต. ปลัดกระทรวง อธิบดี ไปจนถึง ระดับล่างๆ คนติดคุกเหล่านี้มาจากการ ละเมิดหลักธรรมาภิบาลที่กำหนดไว้ แสดง ว่าหลักนี้แม้มีการประกาศใช้แล้วก็ตาม แต่ ก็มีปัญหามากมายในสังคมเรา ซึ่งผมคิด ว่าผู้ตรวจการแผ่นดินสามารถตรวจสอบ ได้ นั่นคือหลักที่รู้ว่ามีไม่ถูก แต่มันเป็น วัฒนธรรมของความเกรงใจกัน

“ผมไปดูว่า ศาลรัฐธรรมนูญ ตัดสินคดี ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมืองตัดสินคดี และศาลอื่น ที่ตัดสินความผิดผู้กระทำความผิดที่มี ฐานะเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว ส่วนใหญ่ก็มาจากรู้ว่าหลักที่กำหนดนั้นควร ทำอย่างไร แต่ว่าความเกรงใจหรือความที่ กลัวว่าจะกระทบต่อสถานภาพตัวเอง ก็เลย ไปออกนโยบายหรือทำอะไรที่ขัดต่อหลัก ธรรมาภิบาล เลยทำให้คนเหล่านั้น กลายเป็นผู้ที่ต้องโทษ จำคุกมากเป็น ประวัติดาว ไม่เคยมียุคใดที่มีคนระดับสูง ตั้งแต่นายกรัฐมนตรี ไปถึงปลัดกระทรวง อธิบดี ติดคุกมากเช่นขณะนี้ แสดงให้เห็น

ว่าถ้าฟัง เพียงกฎหมายอย่างเดียวมันไม่พอ จำเป็นต้องอิงเรื่องอื่นๆ เช่นต้องทำความเข้าใจวัฒนธรรมเรื่องความเกรงใจว่าเราจะ หลีกเลียงเรื่องนี้อย่างไร”นายชวนกล่าว

และว่า“ผมใช้คำว่าเราขัดใจผู้บังคับ บัญชาดีกว่าที่จะเสี่ยงติดคุกในอนาคต เพราะดูแล้วคนที่ติดคุกที่เป็นข้าราชการ เหล่านั้นเขาทำตามที่ฝ่ายการเมืองแนะนำ ให้ ทำฝ่ายการเมืองปลอดภัย แต่ฝ่ายประจำติด คุก เพราะไปทำตามที่เขาสั่งให้ทำโดยวาจา ไม่มีคำสั่งเป็นลายลักษณ์อักษร เช่นสั่งให้ตั้ง คนของเขาเป็นรองอธิบดีกรมสรรพากร ก็ ทำให้ปลัดกระทรวงการคลังต้องถูกให้ออก ในที่สุด หรือกรณีที่เป็นไปตามนโยบาย บางเรื่องแล้วกระทบกับเศรษฐกิจของ บ้านเมือง ในที่สุดรมต. อธิบดีก็เป็นผู้ที่ ติดคุกแทนผู้บริหารสูงสุดที่ออกนโยบาย เรื่องนั้นมา ที่ต้องพูดเรื่องนี้เพราะอยากให้ มองภาพความเป็นจริงในสังคม ดังนั้นแม้ มีองค์กรอื่นเกิดขึ้นมากมายในการคุ้มครอง ความเป็นธรรมในสังคมก็ตามแต่ก็เหมือน ว่าปัญหายังมีอยู่ การที่ผู้ตรวจการเกิดขึ้น ก็หวังว่าจะไปอุดช่องว่างเหล่านี้ได้”

นายชวนยังกล่าวอีกว่า อยากให้ ผู้ตรวจฯเข้าไปดูแลเรื่องที่แม้จะเป็นเล็กน้อย แต่เป็นความทุกข์ของประชาชน ความ ไม่เป็นธรรมในสังคม ที่หากละเลยก็อาจ เป็นตัวอย่างให้เกิดซ้ำและกลายเป็นปัญหา เรื้อรังได้

นายชวนยังเห็นว่าปัจจุบันไทย เป็นประเทศที่มีสถิติคนตายจากอุบัติเหตุ บนท้องถนนติดอันดับโลก ขณะนี้เป็น ช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่ปกติสถิติผู้เกิด อุบัติเหตุเสียชีวิตจะสูงผู้ตรวจการแผ่นดิน สามารถหยิบยกเสนอต่อรัฐบาลว่าหน่วย งานที่เกี่ยวข้องควรต้องแก้ไขปรับปรุง อย่งไร ซึ่งก็จะเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม ต่อไป ขณะเดียวกันกรณีปรากฏเป็นข่าว ก่อนหน้านี้ เรื่องการลดโทษคนโกงบ้าน โกงเมือง ตนเองได้เรียนนายกรัฐมนตรีว่า ประชาชนรับไม่ได้ นายภก.ก็บอกว่าไม่เห็น ด้วยแต่ว่าแก้ไม่ทัน คิดว่าเรื่องนี้ผู้ตรวจการ

แนวนหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 12 เมษายน 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 14957

Col.Inch: 70.89

Ad Value: 88,612.50

หน้า: 1 (บนขวา), 2

PRValue (x3): 265,837.50

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ชวน'ปลูกชรัก.อย่าก้มหัวให้'นักการเมือง'ทำตามใบสั่งติดคุกคนเดียว

แผ่นดินต้องตาม เพราะว่าถ้าเป็นอย่างนี้
โกงไปก่อนหนึ่งติดคุกไม่กี่ปี ศาลตัดสิน
จำคุกตลอดชีวิต ติดอยู่ 7-8 ปี ออกมาแล้ว
เงินที่เก็บไว้ตอนโกง ลูกหลานใช้อีกหลาย
ชั่วคนสบาย เราต้องไม่ยอมให้สิ่งเหล่านี้
เกิดขึ้น คิดว่าผู้ตรวจการแผ่นดินช่วยดู
ระดับชาติ ระดับที่คิดว่าก่อให้เกิดปัญหา
ความขัดแย้งนั้นๆ ในสังคม เกิดจากความ
ไม่เป็นธรรมที่เกิดขึ้นจากการเลือกปฏิบัติ
ซึ่งเป็นเรื่องที่น่าเป็น

ด้าน นายสมศักดิ์ สุวรรณสุจริต
ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน กล่าวในโอกาส
ครบรอบ 22 ปี การก่อตั้งผู้ตรวจการ
แผ่นดินว่าตั้งแต่ปี 2543 จนถึงปัจจุบัน ได้
ปฏิบัติหน้าที่แก้ไขปัญหาประชาชนแล้วรวม
52,505 เรื่อง จากทั้งหมด 55,057 เรื่อง
อยู่ระหว่างดำเนินการ 2,552 เรื่อง สำหรับ
การดำเนินงานในช่วงปีงบประมาณ 2565
คือระหว่างค.ค. 2564 – ปัจจุบัน รับเรื่อง
ร้องเรียนทั้งหมด 3,768 เรื่อง ดำเนินการ
แล้วเสร็จ 1,212 เรื่อง หน่วยงานที่ถูกร้อง
เรียนมากที่สุด 3 ลำดับแรก คือ สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติ กรมการปกครอง และกรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ส่วนสาเหตุ
ที่ทั้ง 3 องค์กรมีสถิติถูกร้องเรียนอันดับ
ต้นๆ เนื่องจากเป็นหน่วยงานชั้นพื้นฐาน
ในการให้บริการประชาชนด้วยความใกล้ชิด

ประชาชน จึงทำให้จำนวนผู้ขอใช้บริการ
เยอะและตามมาปัญหาต่างๆ ทั้งความ
ไม่เข้าใจในการสื่อสาร กฎ ระเบียบ ขั้นตอน
การปฏิบัติต่างๆ จึงเกิดขึ้นได้

นายสมศักดิ์กล่าวด้วยว่า การ
ทำงานผู้ตรวจการแผ่นดินยึดหลักการ
ทำงานแบบกัลยาณมิตรมุ่งสร้างความเข้าใจ
ใกล้ชิดแบบสันติวิธีเพราะเราไม่ใช่คู่กรณี
กับหน่วยงานรัฐ บางเรื่องแก้ไขอย่างรวดเร็ว
บางเรื่องยุ่งยากซับซ้อนมีผลกระทบใน
วงกว้างจำเป็นต้องแก้ไขในเชิงระบบและ
ตรงจุดเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเดิมๆ
ขึ้นอีกในอนาคต ดังนั้น ภารกิจของผู้ตรวจ
การแผ่นดินจำเป็นต้องได้รับการสนับสนุน
จากทุกฝ่ายโดยเฉพาะการมีส่วนร่วมจาก
สาธารณชน